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ŠIAIP IR TAIP
Rašo V.

Amerikoj Prezidentas Eisen
hower ir Anglijos prem. Chur
chill asmeniškomis konferenci
jomis Washingtone šiek tiek iš
lygino pasireiškusius nesutari
mus užsienio politikoje tarp 
Amerikos ir Anglijos. Pirmiau
sia nutarta nežiūrėti Prancūzijos 
vidaus politikos silpnybių ir eiti 
tolyn paskelbant Vakarų Vokie
tiją pilnai nepriklausoma valsty
be su armija, kuri bus dalis 
bendros europinės kariuomenės 
gintis prieš Maskvą.

Iš nepavykusių konferencijų 
Genevoje grįždamas, raudonos 
Kinijos premjeras Chou-En 
Lai sustojo pas Indijos vadą 
Nehru ir kalbino jį laikytis poli
tikos “Azija azijatams,” bei “tai
koje”’ sugyventi su diktatūrine 
Kinija.

Mūsų laikraščiai koresponden
cijose iš daugelio kolonijų (kaip: 
Miami, Hartford) pažymėjo, kad 
dypukai mažai lankė patriotinius 
parengimus paminėti bolševikų 
suruoštus lietuvių trėmimus į 
Sibirą. Tačiau, Patersono Trem- 
nių draugija, netik parengimą 
suruošė, bet dar ir $102 aukų 
Amerikos Lietuvių Tarybai su
rinko. Reiškia: genys margas, 
svietas dar margesnis.

Amerikos imigracijos įstaiga 
galutinai nusprendė išdeportuoti 
lietuvių komunistų vadą, Leoną 
Vabalą - Pruseiką, kuris darbais 
ir žodžiais pasirodė dirbąs Mask
vos naudai nuo pirmojo pasauli
nio karo laikų, kada buvo 
“sliakeris.”

Iš Rockfordo, III. pranešama, 
kad čia gimęs lietuvių biznierių 
tėvų jaunimas nenorįs sekti tėvų 
pėdomis biznyje, nes reikia ilgas 
valandas dirbti, ir nėra laiko 
automobiliais vakarais pasivaži
nėti.

Lietuvio vardas anglų ir ame- 
konų literatūroje pasirodo neti
kėti niausiose vietose. Aną dieną 
teko jį pastebėti anglo Jeffrey 
Dell apysakoje “Nobody Ordered 
Wolves”, kur rašoma: “čia sto
vėjo kelatas vyrų, kuris, pagal 
drapanas, galėjo būti, ar ame

rikonai profesionalai golfininkai, 
miško kirtėjai - lumberdžekiai, 
ar Lietuvos skerdžiai.” ši apy
saka parašyta 1939 m. ir antra 
jos laida išleista 1947 m. Įdomu, 
kad autoriui Lietuvos skerdžiai 
rėdosi kaip Amerikos profesio
nalai golfininkai.
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komunistų vadai Guatemaloje 
buvo susodinti į kalėjimus. Visi 
komunistai gaudomi ir prašali
nami iš viešų darbų, kuriuos 
laikė po kairiojo prezidento 
Jacobo Arbenz Guzman režimo. 
Komunistų dieninis laikraštis 
Tribūna Popular buvo uždary
tas. Komunistų Partijos centras 
saugojamas militariškos polici
jos ir nė vienas komunistas

GUATEMALA MIESTAS. — 
Guatemalos naujas militariškas 
režimas atsiekė sutartį sustoti 
kariauti, su anti-komunistais 
sukilėliais ir pradėjo formališkas 
takos derybas San Salvadore, 
kaimininio El Salvador sostinė
je. šioji nauja militariška jun
ta ir pulkininko Carlos Castillo 
Armas jėgos sustabdbė Guate
malos konfliktą. Amerikos Vals
tybių organizacija tarpininkavo, arti nebuvo matytas. Politiški 
po to kada pulkininko Elfego J. kaliniai buvo išlaisvinti. Raudo- 
Mozono nauja vyriausybė prasi- nasis Kryžius globoja politiškus 
mušė pro komunistų vadų valy- belaisvius.
mą ir išpildė sukilėlio gen. Car
los Castillo Armas reikalavimus.

Civiliai, kuriem buvo duota 
ginklai po paskutinio pro-komu- 
nistiško prezidento Jacobo Ar
benz Gubman režimo, buvo pri
versti atiduoti juos į 24 valan
das arba būti sušaudytais.

Jungtinės Valstybės sutiko 
pagelbėti ir tarpininkauti tarp 
anti-komunistiško režimo Guate- 
maloj ir sukilėlių jėgų kuriem 
vadovavo pulk. Carlos Castillo 
Armas, šis nutarimas buvo per
duotas Amerikos Valstybių Or
ganizacijos Tarybai. J. Valsty
bes atstovavo Henry F. Holland, 
Valstybės Sekretoriaus padėjė
jas, kurs pareiškė, kad gavo 
prašymą tarpininkauti per am
basadorių John E. Peurifoy 
Guatemaloje. Susirinkime daly
vavo Dr. Hector David Castro, 
El Salvador atstovas ir kiti.

Amerikos Nepriklausomybes dekloracija pasirašyta 
liepos 4, 1776 ir dabar tas istoriškas įvykis džiaugs
mingai finėjamas, ne tiktai Jungtinėse Valstybėse 
bet ir bisame pasauly, kur tik randasi amerikonų.

Tada kai paskelbta kariavi
mo sustojimas per oficialį Gua
temalos radio, buvo pranešta, 
kad Castillo, Monzon ir prezi
dentas Oscar Osorio susirenka 
San Salvodore pasitart apie 
taikos sąlygas, šis susitaiiiuod 
sustot kariauti, formališkai sus
tabdė 12 dienų revoliuciją ir 
vedė prie formališkos taikos. 
Castillo beabejonės bus paskir
tas į aukštą vietą vyriausybėje.

Radio pranešė, kad kaimyninės 
valstybės pagelbėjo atsiekt tai
ką. Taipgi pranešta, kad visi i tarp ko kita pareiškė, kad jis 

. atvyko šeimyniškais reikalais 
i (family matters). Bet iš pasaky
tos prieš išvykstant į JAV 
Edeno kalbos (House of Com
mon), galima yra spręsti ko 
jie čia atvyko.

šiandieną visas pasaulis mato, 
Sovietų Rusijos ir Kinijos sie
kius. Tol kol ėjo “taikos” dery- 

( bos Genevoje, ’’Sukilėliai” veik 
visą Indokiniją užėmė, o Sovieti
nė Rusija sugebėjo dargi Guate
malos pasiekti. Ir nežiūrint to 
visgi yra politikų, kurie tiki ko
munistinio fronto taikingumu. 
Štai Molotov Berlyno konferenci
joje pasiūlė sprendimą — tai- 
kykimės, pasirašykime nepuoli
mo paktą 50 metų, o dabar jau 
Eden siūlo panašų paktą Pietų 
Rytų Azijoje.

šitokių paktų pasirašymas bū
tų didžiausias istorijoje politinis 
nusikaltimas ir tai reikštų: a) 
Pakto galiojimo bėgyje liktų su
žlugdyta pavergtųjų tautų sie
kimai atgauti laisvę, b) Užim
tuosiuose komunistų kraštuose 
taptų komunistiškai perauklėtos 
kartų kartos, o senieji gyvento
jai fiziniai išnaikinti, c) jei 
šiandieną vakariečiai, tokių pak
tų rėmėjai, nedrįsta kieto žodžio 
tarti bei veiksmus pareikšti So
vietinei Rusijai ir Kinijai tai ar 
jie ką nors begalės daryti po 
5-50 metų, kai priešas bus 
dešimteriopai stipresnis, b) nai
vu yra galvoti, kad tokius pak
tus sudarius Sovietinė Rusija ir 
Kinija atsižadės pasaulio už
valdymo.

Išvada. Nepuolmo paktų su So-

Supraskime Pavojų
Birželio mėn. 25 d. atsilankė 

Washingtone Anglijos atstovai. 
Mr. Churchill išlipęs aerodrome

Keiečia Visas Tautas 
Ugdyti Pasaulinę 

Bičiulystę
WASHINGTON, D. C. — Pre

zidentas Eisenhower ir premie- 
ras Churchill baigdami savo 
konferenciją paskelbė dektaraci- 
ją, kurioj juodu sutinka sie
kiuose del taikos, ginklų suma
žinimo ir atomo naudojimo žmo
nijos gerovei.

Baigdami penkias dienas kon
ferencijų, laisvojo pasaulio du 
žymiausi valdininkai deklaraciją 
išreikšdami pasirašė savo pagei
davimą ištiest “draugiškumo 
ranką visom tautom, kruios pa
sirodo norą dalyvauti teisingoje 
taikoje.

Prezidentas ir premieras pasi
žadėjo, kad jie nei sutartimi 
arba kitokiomis priemonėmis 
nepripažins arba neprailgins pa
vergimą buvusių nepriklausomų 
valstybių, kurios dabar yra 
priespaudoje. Juodu sutiko dar
buotis taikingais būdais, palai- 

žemės ir buvo atstu tik 40 milio-1 kyti savivaldybės principą ir 
nų mylių. Pasaulio astronomai, | atsiekt nepriklausomybę visom 
kur tik galėjo, atsidėję traukė tautoms, kurių žmonės pagei- 
fotografijas ir kitais būdais dauja ir turi gabumus gyvent 
studijavo taip priartėjusią pla- ] nepriklausomai.
netą, nes nori patirti, ar yra Juodu taipgi pareiškė savo 
ten kokia nors gyvybė. pasiryžimą bandyt sudaryt są-

| lygas pasaulyje, kuriomis ato
miškos jėgos būtų naudojamos, 
kad žmonija praturtėtų, bet ne
būtų sunaikinta.

Šis pranešimas buvo paskelb
tas Baltųjų Namų, valandą po vietine Rusija ir Kinija sudary-j 
to, kada prezidentas Eisenhower ■! mas yra tik priešo stiprinimas ! 
ir premieras Churchill atsisvei-Į gah tiniai jo pergalei t.y. likusioj 
kino. Churchill tuoj aus išskrido t Vakarų pasaulio užvaldymui, 
lėktuvu į Ottowa, Canada, kelio-(neišskiriant nei Anglijos nei

Amerikos.

čikagietis V. M. Stulpinas vie
name Čikagos knygyne rado 
senų lietuviškų knygų, spaus
dintų 1855-1869 metais. Tarp jų 
ir elementorius, kur -sakoma: 
“Rykštė pavaro razumą į galvą, 
moko poterių ir piktas kalbas 
gina.”

Milwaukee mieste du vyrai, 
kurie viename ofise greta dirbo, 
staiga “susirgo”: pradėjo jiems 
akyse mirguliuoti, galva skau
dėti ir suktis. Nubėgę pas gydy
tojų patyrę, kad kaip tai aki
niais sumainė ir vienas nešiojo 
kito akinimus.

Planeta Marsas prisiartino prie

Formosos kinai pagrobė j jų 
jūras paklydusį Rusijos aliejaus 
laivų, ir Maskva rašo didelius 
protestus. Graso imtis ir kitų 
priemonių. Laivas plukdė aliejų 
raudoniems kinams.

Lietuvos Atstovas Romoje, St.
Lozoraitis įteikė Vakarų Vokieti
jai protestą, kuriame sako,] nėję atgal į Angliją.

ginklų iš

dėjo pas- 
komunistų

Keleriems 
jis bandė padaryti 
Graikijoje.

įsigalėti Dardanelių
taip pat nepavyko.

metams

Tie jo

KOMUNISTU PASTANGOS ĮSIGALĖTI 
AMERIKOJE

Kremlius kas kartas pasirenka 
vis skirtingas aukas. Tuojau po 
karo jis dėjo pastangų įsigalėti 
Irane. Laisvieji Vakarai anuo
met privertė sovietinės kariuo
menės dalinius iš to krašto pa
sitraukti, 
praslinkus, 
revoliuciją 
bandymai 
sąsiauryje
Berlyno blokada buvo paskutinis 
smūgis Europoje. Nuo to meto 
Sovietai pradėjo dėmesį kreipti 
į Aziją, sukurdami karo židinį. 
Korėjoje ir per tarpininkus pa
laikydami karą Indokinijoje. Tuo 
pat metu jie panaudoja visas 
priemones pietinėje ir vidurio 
Amerikoje, kad ten sustiprintų 
komunistų įtaką.

Maskvos užsimojimas Ameri
koje yra nelangvai įgyvendini
mas. Iš 20-ties valstybių Pietų 
Amerikoje 13 yra uždraudusios 
komunistams viešai veikti. Ne
paisant Lotynų Amerikoje esan
čių ūkinių ir socialinių priešin
gumų, komunistų skaičius yra 
nežymus. Tačiau ten esančius 
socialinius priešingumus Sovie
tai siekia planingai išnaudoti. 
Vidurio Amerikos komunistų są
jūdžiui vadovauja Sovietų am
basada Meksikoje. Ji pasirinko 
Guatemala ir siekia ją padaryti 
komunistinio sąjūdžio atsparos 
tašku, šiais metais ypatingu at
sidėjimu buvo ginkluojama Gua- 
temalos komunistinė vyriausybė. 
Tam reikalui Sovietai panaudojo 
visus būdus, kad per trumpiausią 
laiką Guatemalon būtų prista-

tyta kuo draugiausia 
sovietinių kraštų.

JAV jau anksčiau 
tangų suvaržyti
veiklą Amerikos žemyne, šieme
tinėje Amerikos žemyno valsty
bių konferencijoje, įvykusioje 
Venecuelos sostinėje Caracas’e, 
pasiūlė to žemyno valstybėms 
pasikeisti žiniomis, liečiančiomis 
komunistų sąjūdį, šis siūlymas 
buvo priimtas vienu balsu, iš
skyrus Guatemala.

Ką tik konferencijai pasibai
gus, Sovietai ypatingai spartino 
ginklų vežimą į Guatemalą. Tas 
įvykis amerikiečiams sukėlė rū
pestį prisiminus pastarojo pa
saulinio karo metu vokiečių da
rytus žygius įsigalėti Pietų ir 
Vidurio Amerikoje. Guatemala 
esanti netoli nuo Panamos kana
lo, karo metu gali tapti Sovietų 
karine baze.

Guatemalos prezidentas Jokū
bas Arbenz Guzman ir jo vy
riausybė šį pavasarį pradėjo ne
paprastai persekioti Guatemalos 
gyventojus, kurie neparemia ko
munistinės valdžios. Tose sąly
gose birželio 18 d. prasidėjo 
sukilimas, siekiantis nuversti 
komunistų vyriausybę. Guate
malos vyriausybė atvirai pakal
tino kaimynines valstybes, pav. 
Honduras, Nikaragua, Kostari- 
ka, Salvadorą, Kubą ir Domini-j 
konų Respubliką, kad jos tai-1 
kininkaujančios sukilėliams.

Šis anti-komunistinis sukili
mas sudaro nemaža rūpestį 
Jungtnių Tautų Saugumo Tary
bai, kuri tuo klausimu negali 
rasti tinkamo sprendimo. Sau
gumo Tarybos daugumas pasiū-

Pradėjo SLA Seimą
WILKES-BARRE, Pa. — Pir

madienį 10:30 vai. Sterling vieš
buty buvd .atidarytas šių metų 
Amerikos Lietuvių Susivieniji
mo seimas.

Seimą atidarė organizacinio 
komiteto pirmininkas Kupris 
ir perleido laikinai pirminin
kauti advokatui Verbaliui.

Savo atidarymo kalboj jis pab
rėžė būtiną reikalą ir svarbą 
vieningos lietuvių veiklos, ne
žiūrint partinių skirtumų.

SLA seimą pasveikino miesto 
meras Luther M. Kniffen. Buvęs 
Kongreso atstovas Daniel Flood 
savo įdomioj kalboj nupasakojo 
delegatams lietuvių laisvės ko
vas anapus Geležinės uždangos. 
Jis ragino susirinkusius remti 
tuos vyrus ir moteris, kurie 
miršta kovodami už savo krašto 
laisvę.

Iššaukiant delegatus pasirodė, 
kad į pirmąjį posėdį buvo susi
rinkę apie 150. Prezidentas 
Kalinauskas paskyrė komitetą 
patikrinti atstovų įgaliojimus. 
Į šį komitetą įėjo: Kamaraus
kas, Balčikonis ii’ ponia Trečio
kienė.

Tarp atstovų, pasakiusių pir
majame posėdy kalbas, buvo 
Ambraziejus, Birštonas, Olis, 
Matas ir kiti.

lė ir nutarė, kad būtų sudaryta 
Amerikos Valstybių komisija, 
kurios uždavinys — įgyvendinti 
taiką Vidurinėje Amerikoje. 
Toks siūlymas buvo Sovietų at
mestas, pasinaudojant veto tei
se. Sovietai jau 60 kartų pa
reiškė veto, t. y. griežtą nesuti
kimą saugumo taryboje klausi
mą svarstyti ir pasiklausti dau
gumos nutarimu.

J®
A

ui annum 1
WAU.AV...1 WORCESTER 

femrai savings 
AND LOAN ASSOCIATION 
n km tntg f woactrnr,

currbnt dividend

ttIM 1 
i TO BONUS 
PLAN SAVE**

4

1
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8 LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
HARTFORD-PUTNAM HARTFORD. CONN

Lietuviškieji Įvykiai, Malo
nūs Ir Nemalonūs Paty
rimai; Svečiai Iš Bostono; 
Sudaryta LB Apygardinė 
valdyba.

SEKMADIENIO rytas, gražus 
ir jaukus buvo Putname, suva
žiavo tėvai ir jųjų sūneliai j LB 
įkurtą liet, berniukų lituanistinę 
stovyklą Roseland Parke prie 
Putnam, čia jie buvo sutikti 
gerb. Dr. Antano šerkšno litua
nistinės stovyklos vedėjo. Susi
pažinimas ir priėmimo nuotaika 
visų gera. Tėvai apžiūrėjo litua
nistinės stovyklos patalpas — 
rūmus, valgomąjį, virtuvę ir 
miegamuosius rūmus, įspūdis

Visi Kalba Apie Atostogas, 
Klubo Vadovybė Tebekal
ba Apie Apsivalimą, O 
Januškevičienė žuvavimą 
Per Vasarą.
Senieji ir naujieji lietuviai 

ruošiasi į atostogas, samdosi pa
jūryje vasarnamius! O kai buvo 
rūpestis apie lietuvių berniu
kams stovyklos įrengimą mūsų 
bendruomenės vadų, augančių 
mūsų jaunuolių pagyvenimą ir 
pasilavinimą lituanistinėje sto
vykloje, mažai savanorių tėvų 
atsirado, kurie savo sūnelių sto
vyklinėmis atostogomis ir litua
nistiniu pagyvenimu rūpinosi. 
Tėvai tiek sąvymeiliški, pirmiau
sia savo reikalais malonumo va
saros metu apsirūpina, o vėliau 
tiktai savo augančio jaunimo 

i lietuvyste.
Klubiečiai susilaukę nemalonu

mo iš marksistinių ir staliniškų- 
jų “brolių” lietuvių ir jiems pa
sipriešinusių dypukų, dabar la
bai stropiai rūpinasi išvengti 
panašiųi atsistikimų ir jųjų 
“brolių” mūsų krašte subver- 

lietuviškojo i ka^ kai ^une 1S musV jaunųjų sives laikomųjų neįsileidimu į 
I ateivių lietuvių savo mintimis klubo auditoriją, žodžiu, klubie- 
Į ir kalbomis sužiniai ar nesužiniai čiai įvykdė apsivalymą ir nebe- 
I---- j- „j bendruomenės idėjos norį lietuviškųjų išgamų klube
i ir dvasios keliu sukeldami ne- piatyti. Bravo klubiečiams taip 
i reikalingų diskusijų dalyvių ūpą samprotaujantiems.
I <■«»-v» 1»-*■»■»■» X■! 11 Tv c r» 1 r-<-» zį

j Vietos praeityje plačiai žinoma 
ir pasireiškusi mūsų tautietė, 
ponia M. Januškevičienė, išauk
lėjusi gražiai lietuvišką šeimą ir 
svetimtaučius žentus ir jųjų 
dukreles lietuviškai kalbėti iš-

DR. B. MATULIONIS
Vidaus, spec, širdies ir plaučių ligos.
Priima bet kurią dieną, iš aukšto susitarus — 
Telefonu ar laišku.
Telef. 22, Pascoag, Rhode Island.
Adr. State Sanatorium Wallum Lake Rh. Island
Atstumas: nuo Providence — 24 mylios, 

nuo Worcesterio — 26 m., 
nuo Boston ar Brockton — 50 m. 
nuo Thompson, Conn, — 10 m.

mokinusi, nebegalėdama del blo
gos sveikatos dalyvauti lietuvių 
veikloje, randa pasitenkinimą ir 
didį pamėgimą žuvavime. Spėju, 
kad jos žuvąvime nenukonku
ruotų Pulk. Sireika ir kiti vyrai 
žuvavimo mėgėjai, kurie labai 
sėkmingai žuvauja kaipo šios 
rūšies sportininkai.

Jau antruosius žuvų pietus 
valgiau pas ponią Januškevičie
nę šio pavasario ir vasaros pra
džios proga ir neabejoju, kad 
man bus daugiau progų ateity
je pietauti pas p. Januškevičie
nę, gėrėtis jos skaniomis žuvi
mis. Ponia Januškevičienė tei
gia, kad ji ne tiktai malonumą 
turi bežuvaudama, bet jos svei
kata pagerėja, sumažėja kraujo 
spaudimas ir kitų slogų kentėji
mas. Per žiemą ji būna silpna, o 
vasaros laiku pasveiksta ir ge
rame upe būna, nes gauna pro
gas su savo žentu, Robertu 
Johnson pažuvauti, ji turi gerą 
pasisekimą, ar kas pagauna 
žuvų ar ne, bet p. Januškevičie
nė visuomet pagauna — žuvelės 
ją labai myli ir kabinasi ant jos 
meškerės.

Jaunųjų vyrų klubo nariai 
rengiasi prie komunijos ir meti
nio baliaus, vaišių. Teko girdėti, 
kad į pietus pasikvietė Ribicoff 
būsimą kandidatą į Conn. Valst. 
Gubernatorių demokratų parti
jos. Kai kurie stebisi ir juokau
ja, o kiti sako: “Ponas Ribicoff 
ne tiktai geras demokratas, bet 
lietuviškųjų žydų šeimoje gimęs 
ir augęs. VMK

Žemaitaičio, posėdžiui vadovavo 
dr. Colney.

Patiekti LB apylinkių praneši
mai. Pirmąjį pranešimą davė 
Hartfordo apyl. p. J. Giedraitis 
nešykštėdamas pasigyrimo, Wa
terburio LB apyl. pranešimą pa
tiekė p. J. Valaitis, pasisakyda
mas mažiau negu ši apylinkė 
yra atlikusi, parodo, kad Water
bury j e LB veikla stipri ir aktua
li; New Britaino LB apyl. pra
nešimą, davė p. Poškus, jo pra
nešimas parodė, kad ši LB apy
linkė stipri ir stiprės ateityje, 
jos veiklos programa šį fak
tą rodo. New Haveno liet, trem
tinių drg. narys p. Pauliukonis'

geras visų, nes rūmai patogūs, dalyvavo su sprendžiamuoju bal- 
vieta gamtos atžvilgiu gera, ber- su kaipo LB bičiulis, jo praneši- 
niukai jautėsi kupini ekstazijos.1 mas buvo įdomus ir žadantis 
Kadangi liet, berniukų lituanis- vilčių, kad šioje pavyzdingoje 
tinė stovykla netoli liet, mergai- liet. kolonijoje bus įkurta LB 
čių stovyklos seselių vedamos' apylinkė ateityje, 
prie Putnam, tatai tėvams pati-' v. . ,v ;
ko lituan. stovyklos aplinkuma? Susivažiavimo pradžia buvo 
prie to, palengvino jiems sąly- Pavyzdinga savo decorum, ta- 
gas kelionės atlikimui į abi čiaus vgliaus lškl’yp0 * ®udarė 
stovyklas, žodžiu, pirmasis tėvų slegiančią nuotaiką. Stebėtina, 
įspūdis geras ir ] 
jaunimo nuotaika labai gera. j

Kadangi ši liet, berniukų litua-:nu§j0 ne 
nistinė vasarinė stovykla buvo'f- j— 
ruošiama Hartfordo ir Bostono' 
LB apygardoms, tatai iš šių' smukdančių. Ir stebėtina, kad 
apygardų buvo tikėtasi kodau- 
giausia jaunuolių sulaukti į li
tuanistinę stovyklą, tačiaus kaip senųjų lietuvių apygardai va- 
pasirodo bus apie pusė berniukų dus.” Ką jis savo pasiūlyme tu- 
atvykusių iš N. J. ir N. Y. Liet. rgjo mintyje nepasakė, visgi % 
Bendruomenės apygardų, o kitą dalyvių buvo naujieji lietuviai, o 
pusę sudaro Hartfordo LB apy- tiktai Va senųjų ateivių. Kiti' 
gardos. Iš Bostono apygardos, šio žmogaus užsispyrimai sukė-'r 
iš Bostono apygardos, rodos, [g nemažai diskusijų, kurios bai- ^0 SAVE IT MAIL IT I 

' - ~ IT’S SO EASY! '
bus jau antras šio žmogaus pasi
reiškimas LB susįvažiavimose, jų0 parking problem ... no envelopes to address ... no carfares .

... no complicated forms ... no letters to 
write . . . and you can bank at any time.

PHONE 3-2941 or come in and get your supply of envelopes.
LATEST DIVIDEND 3% A YEAR

DEPRATTI’S PACKAGE STORE
Centras del geriausių Likerių - Vynų - Alaus 
_ GREITAS PRISTATYMAS NEMOKAMAI —

536 SOUTH STREET - ATHOL, MASS.
PAŠAUKITE TELEFON 930

UŽKVIETIMAS: Gerai žinoma krautuvė, DEPRATTI’S PACK
AGE STORE kviečia savo lietuvius klijentus atsilankyti, šioji 
krautuvė buvo bizny nuo to laiko, kada įstatymas uždraudžiantis 
alkoholiškų gėrymų buvo panaikintas. Mes per daug metų darėme 
biznį su lietuviais ir mėgstame juos patenkinti.

vienas iš tų žmogus pasakė: 
“Būtų geriau jei išrinktume iš

FADE’S AMOCO STATION
Gasolinio - Aliejaus - Visokių Reikmenų 

FABIEN L’ECUYER, Prop.

297 MAIN GATVĖS - Athol, Mass.
TEL. 390

rodos, tiktai 2 berniukai. Visgi, ggsi priešingais daviniais. Tai 
šis pirmasis LB išbandymas ir 
patyrimas tėvų norų lituanisti
nės stovyklos įrengimui, kurios gerą nuotaiką ir bendruomeninę No waiting on line . 
įrengimu rūpinosi LB LOKo na-............................. —. . -•*- j -

riai, ypač LOKo Iždin. W. M. 
Chase ir jo prietelius, gerb. dr.
A. šerkšnas, žymus mūsų atei
vis lietuvis akademikas — pada- 
gogas. Jiedu suorganizavo litua
nistinę stovyklą ir atrodo, kad 
nebus apvilti savo rūpesties ir 
darbo daviniais. Toki pirmieji 
įspūdžiai iš Lituanistinės liet. 
Berniukų stovyklos, vėliau pra
nešime daugiau žinių iš lituanis
tinės stovyklos. -

ALLEN OIL CO.
KURUI ir PEČIUI

PILNAS PASIRINKIMAS ŠILDYMUI
PILNAS PATARNAVIMAS WINKLER ŠILDYMO ĮTAISIMAI

dvasią silpninantis. Visgi, var- 
gaiš negalais diskusijos, kurios 
baigėsi priešingais daviniais. Tai 
bus jau antras šio žmogaus pa
sireiškimas LB susivažiavimuo- 
ge gerą nuotaiką ir bendruome
ninę dvasią silpninantis. Visgi, 
vargais negalais diskusijos bai
gėsi, kad ir sudrumstoje nuo
taikoje, tačiaus apygardinė val
dyba tapo sudaryta daugumoje 
iš Waterburiečių ir 1 Hartfor- 
diečio. Ir tiktai dr. Colney į apy- 
gardinę valdybą iš senųjų lietu
vių įėjo, o kiti naujieji lietuviai. 
Ir gerai. Mes ir laukėme ne iš 
pasenusių, bet iš naujųjų lietu
vių, jaunesnio mažiaus žmonių, 
aktyvumo ir vadovybėje pasi
reiškimo, žodžiu, tikslo pasiek
ta nepaisant to, kad bloga nuo
taika daugelį dalyvių ir šių žo
džių rašė ja porą kartų papurtė. 
Tai ne bendruomeninės idėjos ir 
dvasios pasireiškimas, visgi, ne- 

i buvo lemiantis ir viską žudan- sprenuziaiiioju ua.isu. laipe su-! _ . .»
važiavusiųjų buvo 3 LB LOKoltls' Toį? Įaudžia! mano is LB

BAY STATE SAVINGS BANK
511 MAIN STREET

MAIL TELLER WORCESTER, MASS.

WEBBER & GRAY OIL CO.
JIM BUCK’S SERVICE STATION

49 SO. MAIN ST. - TEL. 1165 - ATHOL, MASS.
Pasiruoškite iš anksto—ALLEN ALIEJAUS KOMPANIJA 

yra specialistai šildymo namų. Kada tik reikia pagelbos visuo
met pašaukite šią kompaniją. Dabar laikas prisiruošt prie atei
nančios žiemos, patikrinti savo aliejaus pečius ir išvalyti.

— Pašaukite juos ir gausite sąžiningą patarnavimą. —

SPENCER SAVINGS BANK
MUTUAL SAVINGS BANK, Inc. 1871

W. J. Heffernan, President

H. P. Starr, Treasurer
Senai Lauktas LB Apygardos 

Sudarymas
Sekmadienyje, 27 d. birž. Hart

forde susirinko atstovai LB 
apylinkių esamųjų Conn. Valsti
joj Liet. Klubo rūmuose. Daly
vavo apie 22 LB veikėjai iš 
New Britaino, Waterburio, Hart
fordo ir 1 iš New Hąveno,. na
rys Liet. Tremtinių Draugijos, |J 

c kuriam buvo suteikta teisė i. 
sprendžiamojo balso. Tarpe su-!

Gasolinas ir Aliejus Automobiliams 
Padangos - Baterijos - Aliejus Kurui

SPENCER, MASS.

197 Austin St.
Worcester, Mass.

Tel. 2-9876

305 Boston Turnpike 
Shrewsbury, Mass.

Tel. 5-0235

nariai: Vice-Pirm. Dr. M. J. 
Colney, Vice-Pirm. Petrias Vilei
šis ir W. M. Chase. Suvažiavu
siųjų upas būva geras, registra
ciją atliko p.
Hartfordo ąpyl. Sekr., pasirodė 
apie 22 LB apylinkių atstovai 
dalyvaują.

apygardinio susivažiavimo.
Hartfordą aplankė Bostoniečiai, 

ponai Jakuliai, viešėjo pas p. 
Gražulienę. Ponas Jakulis Lietu-

CARLETON H. LaPORTE
FOTOGRAFIJOS MEISTERIS

Perkeliam Iš Arti ir Toli — Sukraunam ir Iškraunant

HARRY LONGWELL
Įsteigta 1919

Perkeliam Pečius, Pianus, Šaldytuvus
Nemokamai Apkainojame

217 STAFFORD GATVĖS - TEL. 7-6802
Namai: Harry Longwell, 217 Stafford Street

Telefonas 5-8049

V. Nenortas, LB vo;’e bai^s ekonominius moks-

Studijos: Highland gat. ir Dean
39 BRANTWOOD ROAD THE MILLBURY NATIONAL BANK

lūs ir Bostono universitete kur- 
' sus ąpdraudos pramonės spe
cialybėje kaipo underwriter. Jis 
turėjo pasikalbėjimą su p. W. 

Prasidėjo posėdis vadovaujant M. Chase tikslu gavimo vietos 
p-lei Putvytei. Išrinktas posė- tarnybos jo specialybėje prie 
džio presidiumas iš: dr. M. J. Ąpdraudos kompanijos.
Colney, Putvytės, Bagdono ir j “AL” Rep. M.

Tel. Dial 4-3630 Worcester, Mass.

CENTRAL KITCHEN
Priimam Depozitus Per Paštą Iš Visų 

Jungtinių Valstybių

MILLBURY, MASS.
332 MAIN STREET

BERNIUKU VASAROS STOVYKLA
Amerikos Lietuvių Bendruomenės LOK organizuojama 
berniukų stovykla, prasidės birželio 27 d. ir tesis keturias 
savaites. Stovyklos vieta — Roseland Park, Putnam, 
Conn. Stovyklai pavyko gauti puikias patalpas, labai gra
žioje vietoje, prie ežero.

Tėvai prašomi kreiptis pas stovyklos vedėją šiuo 
adresu: Dr. A. šerkšnas, 301 Silas Deane Highway, 
Wethersfield, Conn. Informacijos tuoj aus išsiunčiamos 
paštu. Vietų pritrūkimo atveju pirmenybę turės pirma 
užsirašusieji.

WORCESTER 8, MASS.

Kasdien. Priešpiečiai 11-3 vai.

Pietus 5-7 išskiriant šeštadieniais 
TELEPHONE 3-1177

WORCESTER TAPER PIN CO
47. LAGRANGE STREET

Worcester, Mass.

LEDERMAN BROS.
Gerus Kepyklos Produktus Galima Ištirti Valgant Duoną, 

Bandukės ii- Geriausios Rūšies Pyragaičiai

TEL. 3-9487

LEDERMAN BROTHERS. INC.
106 - 108 WATER ST. - 271 LINCOLN ST.

Worcester, Mass.

Gimtadienio ir Vestuvių Pyragai Mūsų Specialybė
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“ AMERIKOS LIETUVIS” 
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by 

Josephine Leonaite, 14 Vernon St., Worcester, Maas.

Vyt. Sirvydas

Yearly Subscription in U. S. $3.00 i In Foreign Countries __
Two Years Subscription____ $5.00 Two Years Subscription .
One Half Year  $2.00 | One Half Year

Advertising rates -........ -... 10 cents
Single Copies on application

$4.00
56.00
$3.50

NELABASIS GAL NETOKS
JAU BAISUS

Amerikos Lietuvi* Mavaitlni* laikraštis išeina šeštadienio!**, leidžiamas 
Josephine Leonaite, 14 Vernon St., Worcester, Muns.

Metinfi Prenumerata S. V. __ >3.00 Užsieniuose - Kanadoje —
Dvi-em Metam>5.00 Dviem Metam ---------------
Pusei Metų  >2.00 Pusei Metų

PreniuneratM pradžia skaitosi nuo uŽNirašymo dienos.
Prenumerata turi but apmokėta iš anksto

$4.00
$6.00
$2.60

Entered an Second Claaa Matter — September 29, 1914, at the Post Office 
at Worcester, Mass. .under the Act of March 3, 1879

Seniau dažnai būdavo reiškia- tojo prezidento Roosevelto, ku
rna baimės, kad Amerikos lietu- ris parodė, kas daryti. Ir iš rais- 
viai savo spaudos neteks. Pra- to šėjome. 
našavimas, tiesa, išpildė, tik ne 
ta pražūties forma, kuri vaizda
vosi tada. Amerikos lietuviai 
neteko savo iki 1945 metų išlai
kytų laikraščių tik dėlto, kad 
suakmenėjo redaktoriai ir sudy- 
pukėjo bendradarbiai.

'ausutcj7

Sibiro Tautinės Mažumos Ir Jųjų 
Ūkio Pažanga; Skirimas Šventųjų, 
Ir Birželio Diena.

NEW YORK TIMES dienraščio korespondentas, p. Harrison 
E. Salisbury, patiekia įdomius pranešimus iš savo patyrimų 
Sibire. Jis gražiai rekliamuoja Sibiro tundrų ūkio pažangą, 
kylančią ūkio kultūrą rašydamas apie tolimąjį Sibiro šaurės 
kraštą prie Alaskos, Yakutsko ir kitų provincijų tenai besilanky
damas, lydimas kompartijos agentų. Jis aprašydamas savo paty
rimus prisimena Sibire gyvenančias tautines mažumas, kurių čia 
labai daug, deja, prisimena tiktai New York Times “giminaičius” 
— žydus, greta jųjų ukrainiečius ir vietinius gyventojus — tur- 
komanus ir eskimosus.

Visgi, iš jo pranešimų gauname suprasti, kad tarpe tų 
tautinių mažumų yra daug Europos žmonių — pabaltiečių ir 
kitų, kurie tapo Sibiro tundrų “ūkininkais”, augintojais visokių 
daržovių ir melonų sušalusioje ledinėje šiaurės Sibiro žemėje. 
Jis kalba su nusistebėjimu ir tarsi su pasigerėjimu apie sėk
mingą “ūkio kultūrą” ligi pastarųjų laikų Sibire ne egzistavusią, 
atsiradusią tiktai laike pastarųjų kelėtos metų, šiuo posakiu jis 
tarsi apgaudamas rusų cenzorių duoda suprasti jo dienraščio 
skaitytojams, kad europiečiai tremtiniai sudaro tautines mažu
mas ir kelia ūkio kultūrą Sibiro tundrose, kur saulė šviečia tik
tai per 3 mėnesius ir žemę kasinėti tegalima per nepilnai 3 mė
nesius. Jis rašo apie ūkio pramonę ir statybos darbus Yakutske 
ir jo apylinkėse, bet nepasako, kad šiuos ūkio ir statybos “kul
tūros” darbus atlieka rusų komunistų vergai iš Europos į Sibiro 
tundras atgabenti, štai kame gludi jo pranešimų įdomumas, gavi
mas žinių apie Sibiro tautines mažumas, kurios atsirado Sibire.

Bet kyla klausimas ar visi N. Y. Times skaitytojai supras 
reikšmę jo pranešimų? Mums atrodo, kad dauguma supras, taip 
kai komunistai nori, čia gludi paslėpta misterija tautinių mažumų 
ir to ūkio “kultūros” ir statybos pažanga teikianti kompartijos 
naudai propagandą. Apie vergus ir tremtinius p. Salisbury ne
kalba, jis žino, kad amerikiečiai supras jo pranešimo tendenciją, 
o kurie nesupras, nesvarbu jam ir nebus naudos kompartijai iš 
jo pranešimų propagandos. Tokį įspūdį mes gauname iš p. Salis
bury pranešimų iš Sibiro tundrų ūkio 
žumų atsiradimo Sibire prie Alaskos, 

slėnių.

1942 metais buvo baisaus ant
rojo pasaulinio karo metai, ka
da dar nebuvo žinoma atomo 
bomba, ir kada naciai buvo 
pusę Rusijos užėmę. Rašytojas 
Marquis Child savo knygoje “I 
Write From Washington”, ta
čiau, tada rašė: “Aš matau 
Washingtoną, bet už jo aš matau 
ką tai didesnio. Aš matau da
lyką didesnį, negu partijos, ar 
politikos vadai. Aš matau visus 
Amerikos gyventojus. Juntu, tie 
žmonės nori žinoti tiesą. Jie tie
sos, manau, nebijo. Tik ją pasa
kyti gal bijo tie, kurie neturėtų 
bijoti.”

Beviltiškai prarasti pasitikėji
mą savimi būtų nedovanotinas 
demokratui apsileidimas. Iš ko
munistinės nelaisvės grįžęs Ame
rikos generolas Dean savo kny
goje rašo: “Mano sargai komu
nistai nuo širdies tikėjo einą 
tikru keliu į geresnį gyvenimą. 
Labai aišku, kad vien gražiais 
žodžiais mes jų neįtikinsime. Mes 
ir visai negalėsime jų įtikinti, 

Į jei nemokėsime ir nebūsime pa- 
Vienintėliai skaitytojai, kurie! siruošę parodyti jiems ką gėrės-

Mūsų redaktoriai pasidarė, 
taip sakant, “džiukbaksiais”, nes 
atatinkamą guzikutį paspaudus, 
iš jų tuoj aus išgirsi tą pačią 
plokštelę, vardu “bendruomenė”, 
ar “Smetona”, ar “bedievis libe
ralas”, ar “Rusijoj rojus”, ir 
tam panašiai. Kada šių plokšte
lių nečiruojama, tada ponai re
daktoriai, krūtines atstatę, rašo 
negyvas raides, kuriose mūsų 
gyvenimo nei su žiburiu nerasi. 
Aišku, jie vienas kito raštų 
neskaito, nes kam skaityti — 
viskas juk seniai kiekvienam 
apie savo kolegos suakmenėjimą 
seniai žinoma. Tokiu būdu, vie
nas redaktorius vienai draugijai 
įkišo pelus kaip literatūros “per
lą”, ir neranda straipsnių pami
nėti 40 metų savo organizacijos 
sukaktį.

iš savo laikraščių dar gauna 
druskos ir gyvų, nors kai kada 
ginžytinų realių minčių, yra: 
Amerikos Lietuvio, Vienybės ir 
Keleivio (kada amerikietis Jen
kins rašo), šie laikraščiai dar 
turi amerikoniškos demokratijos 
išauklėtų bendradarbių, kurie 
žino, ką Tolstojaus apysakos vei
kėjas Pierre žinojo: “žmonių 
protai įvairūs, todėl tiesa nie
kada nėra vienoda dviems žmo
nėms.” O tų laikraščių skaity
tojai pripratę laisvai savo mintį 
reikšti ir nebijoti teikti laisvės 
kitiems mintis reikšti ir apsvar
styti. Tiesos jieškoti juk yra 
švenčiausia protaujančio žmo
gaus pareiga.

“štai, kodėl “Amerikos Lietu
vyje” skaitytojai randa gyvų, 
kad ir kaip kada prieštaraujan
čių straipsnių. Pavyzdžiui, nese-

nio. Mums privalu duoti tokį 
atsakymą, kurį net akliausias 
suprastu. Kiekvienas mūsų, aliai 
▼ienas, turime pagrindiniai ži
noti už ką mes stovime. Štai, ką 
aš nelaisvėje išmokau.”

kultūros ir tautinių ma- 
didiųjų ledinių kalnų ir

Šventųjų Skilimas Romoje
Mūsų dėmesį atkreipė šventųjų rinkimas Romoje, tikriau 

sakant, Vatikane. Labai daug šįmet paruošta šventųjų, šventai
siais pašventintų katalikų vienuolių ir kunigų kankinių ir kitais 
būdais užsipelnusiųjų būti į šventuosius parinktais kandidatais 
ir Popiežiaus pašventintais. Deja, visi naujieji šventieji italai, 
ispanai ir kitų tautybių katalikai dvasiškiai ir vienuoliai, lietuvių 
vienuolių ir dvasiškių rearchijos kankinių nėra šventųjų sąraše, 
tartum, kad lietuviai vienuoliai ir vyskupai bei kunigai del Romos 
bažnyčos ir katalikybės kankiniais nebuvo ir nemirė kankinių 
žiauriąją mirčia. O mes žinome, kad labai daug lietuvių vienuolių 
ir vyskupų žuvo kankinių mirčia, kiti gal dar mirs rusų komu
nistų kalėjimuose ir komunistų koncentracijose kankinių mirčia.

Keista, mums visiškai nesuprantama, Romiškosios bažny
čios valdovų nuotaika ir ignorantiškumas šiame klausime. Lietu
vos katalikai ignoruojami per amžius, jie miršta kankinių mirčia 
bet į šventųjų sąrašą nepatenka. Jei ne lenkų katalikų 
malonė lietuviai katalikai savo šventojo Kazimiero nebūtų turėję. 
Tiesa, Vladislovas šventasis, lietuvių kilmės (Jogaila) nelaiko
mas lietuvių šventuoju, nes jis buvo Lietuvos pardavikas Lenki
jai už Karalienės Jadvygos ranką ir lenkų karališkąją karūną. 
Tai vieninteliai mūsų tautos šventieji. Būtų gerai, kad mūsų 
malonieji prelatai ir kunigų vienybė (ypač iš N. Y. ir N. J.) 
apylinkės) atkreiptų dėmesį į šį mūsų tautinį svarbų reikalą ir 
lietuviių kankinių pastatymą į garbės ir šventųjų sąrašą atei
tyje. - ,

Birželio Diena
Birž. 14 diena atėjo ir praėjo su nemažomis ceremonijomis 

minėjimo lietuvių tautos tragedijų 1940 m. sąryšyje su pirmai
siais masiniais lietuvių trėmimais, retai kuriose liet, kolonijose 
buvo minėjimas, susikaupimas 14-tąją Lietuvos tragedijų sukaktį 
prisimenant. Net tie mūsų žmonės, kurie pergyveno rusų agre
siją ir trėmimus, išbėgo į vakarus nenorėdami būti rusų komu
nistų aukomis, labai daug jųjų pašykštėjo dalyvauti minėji
muose, išvyko į pajūrius ir kitur gamtoje maloniai pagyventi 
minėjimo proga.

Susidaro įspūdis, kad ne tiktai senieji lietuviai ateiviai, 
bet ir naujieji karo tremtiniai nebejaučia tiek skaudžiai mūsų 
tautos politinės tragedijos kaip privalėtų jausti ir savo lietuviš
kąją pareigą atlikti — dalyvauti susikaupime minint 14-tąją
dieną birželio lietuvių krauju parašytą tragedijos istorinį įvykį, pasigirdo balsas naujai išrink-

Jei gražiais žodžiais komunistų 
neįtikinsime, tai, turbūt, ir 
bombomis neįtikinsime. Bet 
demokratiniai drąsiai gyvenda

mi, be abejojimo, net akliausiam 
(įrodysime, kad demokratinis bū
das vienintelis kuris žmogui tin
kama. Visi kiti būdai jį tik gy
vuliu padaro.
j Sena kinų patarlė gerai sako: 
“Ne mūsų nosiai uždrausti 
uždrausti paukščiams virš mūsų 
galvų skraidyai, bet pilnai gali
me neleisti jiems lizdų mūsų 
plaukuose susisukti.” Prisime
nant, kas nutiko civilio ispanų 

ovxaipoiixu. i avjZ.UA1U1, ucac-, karo metu su miestu Guernica,o 
niai buvo pakritikuota dypukų praėjusio karo metu su japonų 
elgęsis Seattle, Wash. Kitas ben
dradarbis tuojau kitaip dalyką 
nušvietė. Kunigas išgyrė krikš
čionybę, bet jam priminta, kad 
krikščionys lenkai daug tautinės 
žalos mums padarė. Ir tam pa
našiai. Skaitytojas gavo dvi 
pusi, ir laisvę pasidaryti savo 
nuomonę, diktatoriškų, redakto
rių neužkariamą.

Amerikonas rašytojas Mark 
Twain sykį rašė: “Į bėdas ir 
nelaimes, keistose sąlygose, po 
svetimus kraštus bekeliaująs 
amerikonas patekęs, kada pa
junta švelnią pagalbos ranką tų, 
kurių pirmiau nei pažinti nepaži
no, gauna didžiausią visų pa
mokų — būtent, kad Dievas įdė
jo ką gražaus ir mylimo į visas 
Jo sutvertas rankas.”

Amerika ir visos demokratijos 
šiandien keliauja,rodos, bėdomis 
ir nelaimėmis iškaišytą, labai 
keistų sąlygų istorijos laikotarpį. 
Tačiau, kažin, ar reikalinga to
dėl į nusiminimą pulti ir su vie
nu mūsų gerbiamu bendradarbiu 
sušukti: “Demokratijos karo ne
nori, o jų vadai tebemano pa
siekti būdų sugyventi su komu
nistais, kad komunistas ir de
mokratas (taikoje) greta gy
ventų. Tai tuščia demokratų sva
jonė! Taip nebus! Komunistinė, 
revoliucija neišvengiama; demo
kratijos žlugs, nes jos be nugar
kaulio, susidemoralizavusios.”

Demokratijos turi klaidų, kiek 
meksikonas blusų, ir jas kelti 
būtina bei reikalinga, tačiau ne
betikėti pačios demokratijos 
ateičiai, rodos — persūru! Visi 
atsimename 1933 metus, kada 
Amerika skendo dideliausio nu
siminimo raiste. Iš Washingtono

Hirošima, ir žinant, kad jau 
esama bombų, kurios per sekun
dę gali į padanges iškelti New 
Yorką, Čikagą, Londoną, Mask
vą ir Paryžių, su visais jų gy
ventojais, ar galima barti demo
kratijų vadus, kada jie siekie 
taikos? Jei pergalė kitame ka
re reikštų civilizacijos sužlugi- ci 
mą, tai būtų ne pergalė, bet 
skaudus pralaimėjimas, žmoni
ja ir vėl turėtų pradėti iš pra
džios.

JAV’ Pasaulinio Masto Politika
Pastaruoju laiku politiniai įvy

kiai rodo, kad JAV pasaulinės 
plataus masto politikos daviniai 
labai skandalingi, šią tikrovę 
parodė ne tiktai politiškieji 
veiksniai Europos integracijos ir 
jai saugumo patikrinimo nuo 
komunistų agresijos, bet tokia 
padėtis ir Azijoj po Berlyno ir 
Gene vos konferencijų. O šį pa
saulinio masto politika kainavo 
JAV piliečiams apie 50 bil. do
lerių pokariniais metais. Tiktai 
Korėjos kairas bus kainavęs apie 
iviršminėtąją sumą, o subsidijos, 
paskolos, dolerių dovanos Euro
pos kraštams sudarys apie 25 
bil. dol. ir po dešimtmečio šios 
pasaulinio masto politikos JAV 
valstybininkai neturi ko parody
ti apart keleto karinių bažių 
įsteigtų užsienių kraštuose.

Komunistai laimėjo visuose 
diplomatijos frontuose ir karš
tojo ir šaltojo karo frontuose, 
pasidarė daug politinio kapitalo 
propaganda Eurazijos žemyne, 
ypač po Berlyno ii’ Genevos kon
ferencijų. žodžiu, JAV ir jųjų 
talkininkės — vakarų Europos 
demokratijos tebėra nepatikimos 
JAV vyriausybės, silpnos poli
tiškai, militariškai ir psycholo- 
giškai nepaisant to, kad kasinė
tą bilijonus dolerių gavo ir su- 

I valgė bei pragėrė kavinėse. Ir 
dabar kai atėjo momentas suve
dimo sąskaitų ir pasirašymo su
sitarimų, atsisako pasirašyti ne 

f1 tiktai prancūzai ir italai, bet ir 
britai daugiausia amerikoniškų 
dolerių gavę stiprinimui savo 
ekonomijos ir apsigynimo jėgų.

Berašant šiuos žodžius britų 
du valstybininkai ir jųjų-palydo
vai skrenda lėktuvu ' Washing- 
toną, pirm negu mano rašinys 
pasieks “AL” skaitytojus, jie 
bus Washingtone. Kyla klausi
mas ko galima laukti iš naujųjų 
politinių gairių, kurias atvykę

pasakys? Mes manome, kad jie 
mažai kompromisų darys, o JAV 
suteiks dalinai patenkinti bri
tus ir vengti grįžimo į izolia
ciją politiškai ir komerciniai. 
Greta šitų perspektyvų reikia 
laukti naujų gairių Vokietijoj 
—vokiėčįų ir rusų glaudesnių 
santykių, žodžiu,
pasaulinio mąsto Amerikos poli
tikos. štai ko mes laukiam iš 
derybų britų su amerikonais 
Washingtone. Bėda be rimtų val
stybininkų.

sugriovimo

Amerikos Demokra
tija Praktikoj

“Mes esame tauta daug 
tautybių, daug rasių,daug 

tikybų — mus jungia vie
nybė, laisvės ir lygybės 
vienybė.”

šiomis dienomis išėjo Granville 
Hicks knyga “Where We Came 
Out”. Autorius buvęs komunis
tas ir žurnalo The New Masses 
redaktorius. Jis sako: “Aklas 
anti-komunizmas išpučia Rusi
jos galybę augščiau, o Amerikos 
stiprybę sumažina labiau, negu; britai — Churchill ir Eden ban- 
tikroyėje yra. Mes, amerikonai, dys nustatyti JAV valdovams? 
stiprus dėlto, kad jau padarėme, Mes manome, kad reikia laukti 
ką Rusija, nežiūrint visų vai- jg Washingtono valdovų kompro- 
džių jos pažadų, dar neįsteigė misų — atsisakymo nuo pozity- 
padaryti. Mūsų pramonė tarnau- vios JAV užsienių politikos prieš 
ja visiems — ar veik visiems — komunistinį pasaulį. Bus dar 
gyventojams. Mes tikrieji revo- karta daromos pastangos Wins- 
liucionieriai. Jei savo galybę at
sargiai ir išmintingai sunaudo
sime, tai laimėsime visus karus, 
ir šaltus ir šiltus.”
Todėl — pakelkime širdis aukš
tyn! Fr. Prokosch savo apysa
koje, Night of the Poor, apie 
imigrantus ir jų vaikus Ameri
koj, gražiai sako: “Su kiek
viena karta vaikų širdys kitaip 
plakė, negu tėvų. Protai nebebė
giojo po senas yagas, bebt ryž
tingai jieškojo naujų, neišartų 
dirvų. Kur viskas nukryps, nie
kas nežino, kaip niekas nežino, 
kur tūkstančiai upių ir upe
lių krypuodami nuteka. Tik viena 
aišku: 
jaučiasi laisvi, ir čia jų žemė.” metais.

ton Cūurchillo prikalbinti Prez. 
Eisenhowerj ir p. Dulles siekti 
derybų su Malenkovu, įkalbinti 
JAV valdovus pripažinti Kinijos 
komunistų valdžią ir įsileisti jos 
pasiuntinius į JTO New Yorke. 
Šie du britų tikslai vyriausi. 
Jeigu mūsiškai atsisakys nuo 
britų pasiūlymu, ką britų vadai

Būkime ir mes pilni vilties, 
branginkime laisvę mintis reikš
ti, nes net mūsų redakcijose jau 
cenzoriai sėdi, ir žinokime — 
čia mūsų žemė! Ji neprapuls,

visi pilni vilties, visi kaip neprapuolė 1933 ir 1942

Nesenai viena iš daugelio 
fraternalių pašalpos organi
zacijų, imigrantų įsteigta, 
paminėjo savo 100-tinę su
kaktį. Organizacijos vardas 
Czechoslovak Society of 
America. 29 cekų-imigrantų 
įsteigta pradžioje 1854 m. 
St. Louis mieste, Missouri, 
yra netik seniausia čekų or
ganizacija Amerikoje, bet 
seniausia fraternalė pašal
pos organizazcija visoj Ame 
rikoj. Žydų B’nai Brith, įs
teigta vienuolika metų ankš
čiau, pasikeitė nuo pašaipū
nės į apšvietos organizaciją.

Šiandien JAV yra apie 200 
didelių pašalpos organizaci
jų su daugiau negu 80,000 
skyrių ir apie 10 mil. narių. 
Tarpe seniausiųjų yra vokiš
kas Order of Harugari, įs
teigta 1869 m; Polish Ro
man Catholic Union (1873; 
Lithuanian Alliance of 
America (1886), ir vengrų 
Verhovay Fraternal Insur 
rance Association irgi įsteij 
ta 1896 m.

Istorija šios Czechoslovak 
Society of America yra glau 
džiai surišta su istorija vi
sų čekų kilmės amerikiečių. 
Jos konstitucija, išleista 
1854 m., 'buvo p’rma čekų 
kalboje knyga išleista Ame
rikoje, ir jau 1819 m. jos 
nariai įsteigė pirmą čekij 
dramos draugiją Amerikoje. 
Prieš 50 m. visi skyrių susi
rinkimai buvo laikomi čekų 
kalba, bet šiandien jau 100 
skyrių vartoja anglų kalbą,
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Kremliaus Vidaus Paskola;
Naujo Rublio Kurso Kaina;
Pragyvenimo Kainos Astronomiškos
RUSIJOS valdovai apsidžiau

gė daviniais naujos vidaus pa
skolos sumoje virš 16 bil. rub
lių (4 bil. dolerių). Tai trečioji 
pokarinė Rusijoj vidaus pasko
la. Praeityje vidaus paskolos 
rusų valdovų buvo nušluotos 
prieis metų laiko atšaukimu 
vartojamųjų rubliių ir davimu 
naujųjų Kremliaus rublių neva 
didesnės vertės valiutos. Tą 
rublių nauja “reforma” apvogė 
Kremliaus pavaldinius, jie gavo 
už grąžinamus vartojamus rub
lius — už 100 rublių 10 naujųjų 
rublių. Su pakeitimu rublių ta
po tuo būdu ir pirmesnių jų vi
daus paskolų veksaliai atšaukti 
ir išduoti nauji naujo rublio 
kurso kaina, žodžiu, rusai ir ru
sų valdomi žmonės gavo po 10 
kapeikų už rublį! Netenka abe
joti, kad bus su pastarųjų laikų 
vidaus paskolų išmokėjimu rub
lio valiutos manipuliacijomis 
ateityje pra vedus kitą rublio 
vertės “reformą.”

Lengva suprasti ir malonu 
įvertinti komunistinės valdžios 
finansinių manipuliacijų sistemą 
apgavimui piliečių. Tokių “re
formų” pravedimus gali tiktai 
komunistinių kraštų valdžios 
padaryti. Ir nenuostabu, kad 
rusai basi ir apdriskę, neturi 
sutaupų nupirkimui naujų kos

tiumų ir batų. Kurie prieš metą 
laiko atgal rusai turėjo sutaupę 
rublių del naujų batų ir kostiu- • 
mų paliko be sutaupytų rublių ir 
kostiumų bei batų “pakėlus” 
rublio vertybę, ištraukus senuo
sius rublius iš apyvartos ir da
vus jiems naujus rublius neva 
didesnės vertės. Kur tokius suk
čius rasime? Tiktai Kremliaus 
mės rojuj” Rusijoj.

Rusijos miestietis fabriko dar
bininkas dirba 48 vai. per sąvai- 
tę, vidutiniškai gauna 3 rublius 
į valandą, per savaitę uždirba 
144 rublius. Atrodo labai gerai. 
Bet kai išmoka už butą, valgį 
ir kitas kasdienines reikmenis 
nieko jam nebelieka, nes kainos 
maisto ir kitų gaminių atstrono- 
miškos! Vyriškas kostiumas kai
nuoja nuo 697 ligi 781 rublių, 
moteriški kostiumai (audekli
niai) nuo 780 ligi 1,000 rublių, 
batai vyrų ir moterų nuo 300 li
gi 500 rublių, tuzinas kiaušinių 
36 rublių, kilas mėsos nuo 2 ligi 
5 rubliių. O ūkninkai dirba 60 
vai. per savaitę, jųjų uždarbis 
žymiai mažesnis negu fabriko 
darbininkų, pastarieji pasitenki
na pusbadžių gyvenimu ir skar
malais pridengimu savo kūno. 
Taip yra tame komunistų “že
mės roiju” Rusijoj.

ORO UPĖS
Nemanykit, kad čia prasideda 

pasaka. Nieko panašaus. Tikrai, 
aukštai aukštai ore teka upė, 
kurios ir kryptis ir gylis jau ži
nomas ir jau naudojamasi. Tik 
patek į tokią upę, sakysim, virš 
Tokijo ir būsi nuneštas į Hono
lulu salas.

Jau 1944 metais lakūnai, bom
bardavusieji Japoniją, raporta
vo, kad jų lėktuvai B-29, pakilę 
30,000 pėdų aukštumoj, nesiju
dino pirmyn, nors motorai dirbo 
visa jėga. Tada to reiškinio dar 
gaus nenuilstantis protas stengia 
nemokėjo išaiškinti, bet žmo
gaus nenuistantis protas stengia
si pasiekti ne tik žemės gelmių 
galą,bet ir ištirti pasaulį supran- 
čią erdvę vis aukštyn ir aukštyn 
į ją pakildamas. Todėl viršutinis 
žemės oro sluogsnis šiandien 
jau geriau žinomas, todėl ir ta 
dangaus upė jau surasta.

1951 metų gale iš Japonijos 
skrido Amerikos lėktuvas su 47 
keleiviais. Pakilęs į didelį aukštį 
jis pasijuto esąs galingoje sro
vėje ir atlėkė į Honolulu 7 va
landomis anksčiau nustatyto 
laiko. Iki šiol tokių skridimų jau 
buvo daug ir jau aiškiai nusta
tyta, kad tam tikroj aukštumoj 
nuo Japonijos Honolulu link 
teka galinga srovė, kuri ir pa
greitina lėktuvų skridimą.

šiandien jau yra padarytas 
ir tos upės žemėlapis. Ji yra 
300 mylių pločio ir 6 mylių 
ilgio. Viduryje upės greitis 
labai didelis, net daugiau kaip 
400 mylių per valandą. Pakraš
čiais pučia vėjai ta pačia krypti-

ŠVENTAISIAIS MARIJOS METAIS 
TĖVAI MARIJONAI IR MARIANAPOLIO KOLEGIJOS RĖMĖJAI

— Skelbia —

LIETUVIU DIENA
PIKNIKĄ

SEKMADIENI Marianapolio Kolegijos Parke 
LIEPOS (JULY) 4, 1954 Thompson, Conn.

• ll;00 vai. Iškilmingos Šv. Mišios • Worcesterio Liet. Drum and Bugle Corps
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Matulaitis, M.I.C. Grupė.
• Marijos Metų Religinis Paminėjimas • Choras - Dainos - Pasilinksminimai
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čius, ji kiek sulėtėja, bet Cascade 
ir Sierra Nevada kalnų paveik
ta, vėl teka greičiau, pasukdama 
į Šiaurę, per Rocky kalnus, Ame
rikos lygumą,'Atlanto vandeny
ną, per Europą, per Himalajų 
kalnus, kurie ją padalina į dvi 
srovi, šiaurinė srovė eina per 
Kiniją, per Japoniją ir tt., kaip KAY

GRAFTON HILL PACKAGE STORE
236 GRAFTON STREET

TEL. 7-1264
— FREE DELIVERY —

FRIENDLY SERVICE JOE

SAULE TIRPDO METALĄ
Doverio miestelyje, Amerikoje, 

jau eilė metų vieni namai yra 
apšildomi saulės šilima, be jokio 
kito kūro. Bandymai daromi ir 
kitose Amerikos dalyse.

Indijoj, kur saulė visada kepi
na, inžinieriai sugalvojo saulės 
krosnį, su kuria galima išsivirti 
valgį-. Tokią saulės krosnį ten 
galima nusipirkti ir naudoti val
giams gamintis.

Kituose kraštuose mokslinin
kai bando saulę įkinkyti į darbą 
ne tik namams šildyti ar valgiui 
gaminti, bet svarbesniems dar
bams dirbti. Vienas tokių įdomių 
bandymių yra daromas Prancū
zijoje, kur saulės šilima yra 
naudojama metalams tirpyti.

Prancūzų inžinierius moksli
ninkas Felix Trombe Pirenėjų 
kalnuose, ant Louis kaino (5,600 
įpėdų aukščio), iškėlė virš kalno 
didelį veidrodį maždaug 90 ket
virtainių metrų dydžio. Tas vei
drodis visada yra atkreiptas į 
saulę, nes jis, kaip saulėgrąžios 
žiedas, palengva sukasi ir visa
da žiūri į saulę. Saulės spindu
liai, atsimušę nuo to veidrodžio, 
patenka į didelį įgaubtą veidrodį, 
kuris saulės spindulių karštį su
kaupia ir siunčia į krosnį, ku
riame tirpinami įvair?s metalai.

Tai yra pirmas bandymas sau
lės šilimą naudoti pramonėje 
nes Trombės bandymas nėra tik 
bandymas, bet duoda jau ir 
praktiškos naudos.

Paprastai jei nori ištirpinti 
metalgą turi jį įdėti į kokį nors 
indą (krosnį) ir per to indo sie
nas kaitinti metalą, arba sukurti 
ugnį pačiame inde. Trombės 
krosnyje saulės koncentruotas 
karštis pasiekia metalą tiesiai, 
jam nereikia pirma pereiti per 
kokio nors indo sienas ar dug
ną, todėl didelis karštis gali 
būti taikomas tiesiai .metalui 
tirpyti ir nereikia su juo indo 
(krosnies) sienų ir dugno kai
tinti. Tuo būdų galima didesnį 
karštį naudoti metalams tirpyti.

Prancūzo Trombės saulės kros
nis gali ištirpyti per dieną apie 
pusę tonos geležies arba mažes
nius kiekius kitokio metalo. In
žinierius Trombe sako, kad tirp
dymas labai sunkiai tirpstančių 
retų metalų jau dabar apsimoka 
toje saulės krosnyje, o ateity 
jis ir jo padėjėjas Mac Foex 
mano, kad saulės karštį galima 
bus naudoti daug didesnėse kros
nyse įvairiems tirpdymo dar
bams atlikti.

Trombės metalo liejykla buvo

mą nuo 60 iki 100 mylių per 
valandą.

Ta oro upė teka iš vakarų į ry
tus. 10,000 pėdų aukštumoj ly
giagrečiai tai oro srovei kita sro
vė eina priešinga kryptimi ir 
padidina lėktuvų greitį 30 mylių 
per valandą.

Kovo mėnesį upės tėkmė pa
kyla į lakūnams dar nežinomas 
aukštumas, bet spalio viduryje 
ji vėl nusileidžia į jiems jau ži
nomą aukštumą.

Šiandien jau žinoma, kad kiek 
seniau pastebėtos oro srovės virš 
Ohio valstijos ir Europos yra 
vienos žemės rutulį supančios 
oro up'G dalis, tekančios maž
daug 2,000 mylių į šiaurę nuo 
žemės pusiaujo (ekvatoriaus). 
Gali būti, kad tai ir ne vienin
telė tekanti ore upė, nes Austra
lijoje bei Naujojoje Zelandijoje 
pastebėta galinga oro srovė pie
tuose nuo pusiaujo.

Kol kas aviacijai ypatingai 
svarbi Šiaurės pusrutulio oro 
upė. Kaip jau minėta, ta upė te
ka nuo Japonijos 30,000 pėdų 
aukštumoj 400 - 450 mylių grei-

jau sakyta. Kadangi su Tarybų 
Rusija ir mokslo srityje nėra 
įmanomas bendradarbiavimas, 
tai ir oro upės tikslų žemėlapį 
per jos teritoriją nužymėti nėra 
galima. Rusai, sako, oro upę lai
ko slaptu ginklu, kuriuo jie pa
sinaudos kai ras reikalinga už
pulti Ameriką.

Į galiimumą oviacijai pasinau
doti oro upė dėmesį atkreipė me- 
teoroligja, oro tyrinėtojai. Patys 
lakūnai pradžioje į tą žiūrėjo 
abejingai. Jie nurodinėjo į sun
kumus patekti į tą upę ir pavo
jus, kurie yra su tuo susiję. 
Bet pamažu tos abejonės nyks
ta,ir jie jau pradeda tia dangaus 
dovana vis labiau naudotis. Tei
sybė, ir šiandien dar visi gali
mumai nėra išnaudoti, nes į to
kią tolimą aukštumą dar ven- 
giaima keltis, nes ji stato labai 
sunkias sąlygas tiek pačiam lėk
tuvui, tiek lakūnui. Bet nėra 
abejonės, kad ateis laikas, kada 
ir tokioj aukštunąoj žmogus jau
sis, kaip ant žemės, ir oro upė 
ar upės bus panaudotos jo reika
lams taip, kaip Hudson, Miss-
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ALL VARIETIES OF SEA FOOD

13 - 19 MILLBURY ST. - WORCESTER. MASS.
DIAL 5-6171

čiu Kalifornijos link. Pasiekusi issippi ar kuri kita žemės pa- 
Kalifornijos - Oregono pakraš-i virsium tekanti upė. .

Atlankykite Mūsų Krautvę, Kur Rasite Visko Kas Reikalinga 
Prie Pajūrio Per Vasarą !

Kad saulės spindulių karštį 
galima sukoncentruoti, tą visi 
žinome. Užtenka paimti mažą 
padidinamąjį stiklą ir per jį leis
ti saulės spindulius. Spinduliai 
susitelkia į mažą žviesų tašką, 
kurio karštis yra užtenkamas 
cigaretai uždegti ar ugniai pa
kurti. Na, o jei paimti ne mažą 
padidinamąjį stiklą, bet didžiulį 
įgaubtą veidrodį ir į jį leisti sau
lės spindulius, atsimušusius nuo 
didelio veidrodžio, tai galima 
gauti labai didelį karštį be ug
nies ir be kuro.

Prancūzų inžinierius F Trombe 
tokį didelį įgaubtą veidrodį ir 
padarė, kuris saulės spindulių 
karštį koncentruoja ir siunčia į 
krosnį, kurioj gali tirpinti viso
kius metalus. Koncentruotas 
saulės karštis prancūzo Trombe 
krosnyje pasiekia virš 2,500 
laipsnių pagal Celsijų, arba 
Virš 4,500 laipsnių amerikoniškų

įkurta 1949 metais, po to kai 
mokslininkas prie Paryžiaus iš
bandė mažiukę panašią krosnį ir 
pamatė, kad ji gali būti praktiš
ka. Louis kalnas buvo pasirink
tas todėl, kad ten veik ištisus. 
metus saulė šviečia ir dangus 
yra skaistus. Kur dažnai oras pajQrio Sviediniai - žaislai - žiedai - Akiniai - Vaistai Nuo Saulės 
yra ūkanotas, ten tokia saulės Kostiumai ir Kepurės - Suknios - Kojinės - Rankšluosčiai 
krosnis turėtų apsinaukusiomis j 
dienomis sustoti dirbtus. Naudo- ‘ 
jant saulės šilimą ir namams! 
šildyti didžiausias sunkumas yra j 
pasidaryti šilimos atsargos, kad 
namą galima būtų šildyti ir ta-; 
da, kada saule nešviečia (nak-' 
čia) ar apsiniaukusiomis die
nomis, kada saulės spinduliai 
pasiekia žemę per debesis ir jau 
nebeturi savo karščio.

WHITE’S 5c, 10c, $1.00 Krautuvė
26 MILLBURY GATVĖS (arti Kelley Aikštės)

Didelis Pasirinkimas Pajūriui ir Sportui Drabužių 
Visai šeimynai!

- Suknios - Kojinės 
Kelnės - Lagaminai

WHITE’S 5c, 10c, $1.00 Krautuvė
26 Millbury Street, Worcester, Mass.

CLAFLIN - SUMNER COMPANY

BROOKLYN, N. Y.
Lithuanian Radio Program 

Brooklyn, N. Y., WWRL, 5000

Kietos ir Minkštos Anglys - Koksai - Kuro Aliejai 
Aliejaus Pečiai - Stokeriai

TEL. 4-5331
(Ferenheit). Tokiame karštyje 
tirpsta ne tik visi metalai, bet ir 
kitokios ugniai atsparios me
džiagos.

kc. Saturdays 2:00 - 3:00 P. M. 
Joseph Ginkus, director, 495 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
Tel. EV. 4-9293.

10 FRANKLIN STR ET Worcester 8, Mass.

SPECIAL PURCHASE I

60 FOSTER STREET

TAHITI CLOTH THONG-TYPE SANDALS 
White ! Red ! Natural Straw !

COMPLETE 
RANGE OF 
WOMEN’S 

AND MISSES' 
SIZES !

OPEN
EVERY DAY —

OPEN
EVERY NIGHT

We cannot 
advertise the 
famous name 
or the regu
lar price — 
but you’ll 
save dollars 
on every pair

. HALTER-STRAP BAREFOOT SANDALS 
Black ! White ! Beige ! Red !

200 BOSTON f Y J
TURNPIKE

Nett to
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PLŪGAS VERČIA 
AKMENIS...

Jei jūs važiuosit pro Jasnagurkos dvarą 
ir pasuksite naujuoju vieškeliu miško link, 
be abejo, pamatysit du senus beržus ir di
doką molio bei akmenų kupstą, apaugusį 
aukštomis žolėmis. Beržai čia šlama dieną 
ir naktį, šlama vėjo draskomi, siūbuojami.

Nepratę beržai stovėti vidury lauko. Se
niau prie jų buvo miškas ir didysis dvaro 
klojimas — jie sulaikydavo vėjus laukuose 
dūkstančius. Ir beržai tada nežinojo, kad 
jiems teks suptis lygiam lauke, kaip nežino
jo ir dvaro rūmai, kad iššals ir išdžius di
dysis sodas.

Dabar kasmet tą lygų lauką aparia vy
ras, kurio pilki ūsai ir surambėjęs veidas 
lyg sakyte sako apie jo kasdieninę vargo 
duoną. Kai važiuodamas pro beržus užkliu
do plūgu akmenį, sukeikia senis ir varo 
arklį toliau.

Senis nebepamena, kad toje vietoje sto
vėjo dvaro klojimo pečius, apie kurį sukė
si baudžiauninko visas gyvenimas per visą 
rudenį ir žiemą; kada per ilgas naktis 
dviem pamainom, prižiūrimi kluonio, kūlė 
pono javus ii’ įbėgę prie jo pasišildyti pasa
kojo vienas kitam savo vargus nelaimes. Jis 
nieko neatmena ir apie senį Staniulį,kurs 
per visą gyvenimą ilgėjos geresnio gyveni
mo. Tik gal tie akmens, jeigu jie mokėtų 
kalbėti, gal tie akmens papasakotų apie jo 
bėdas ir vargą.

Kvailas seniukas, jis svajojo visą gyve
nimą, nors buvo tik paprastas darbininkas.

nervai tarp liūdėjimo ir miego nurimę bu
vo labai jautrūs. Po valandėlės vėl jam iŠ-1 
blyško visa iš akių, ir jis pamatė savo 
žmoną. Ji apsivilkusi juodai, tais pat dra
bužiais,, su kuriais buvo paguldyta į kars
tą; ji nešina ant rankų vaiku kažin kur sku
bėjo. Priėjo prie jo. Jis, rodos, drožė grėb
liui dantis, bet, jai prisiartinus, niekaip ne
galėjo patraukti per medį peilio. Jis aiškiai 
žinojo, jog ji mirus ir stengės įsitikinti, ar 
jis sapnuoja. Jis jautė, kad ne sapnas. Nas- 
tutė, pailsusios balsu, kaip ji dažnai kalbė
jo skubėdama baigti kokį nors darbą, aiš
kiai jam tarė;

— Sekmadienį prieš pietus, per pačią su
mą, nueik į Liekną. Keliu sutiksi važiuojant 
ponus. Sudrožk ražančium vienam arkliui, 
ir ponai su visa karieta ir arkliais pavirs 
aukso gabalu.

— Bet kur tu skubi? — paklausė Staniu
lis.

— Nueik, nueik sekmadienį, — atkartojo 
Staniulienė ir myluodama vaiką nuskubėjo. 
Jos vaiko vystyklėlis plevėsavo jai pro de
šinį petį, o ji skubėjo.

Pabudęs senukas vikriai pakėlė galvą — 
prieš jį lesinėjo pora viščiukų. Pasirėmęs 
ranka ilgai jis stebėjos sapnu ir stengėsi jį 
išsiaiškinti. Jis prisiminė daugybę pasako
jimų. kur pranešdavo sapne apie paslėptus 
pinigus, apie velnius ir aitvarus.

New York 
Trimming House Ine.

123 Franklin St.
Tel. 5-4602 - Worcester,, Mass. 
Jobbers of Woolens and Linings 
Worcester, Mass.

Batchelder 
Oil Co.

185 Exchange St.
Athol 757

ATHOL, MASS.

Busy Bee
Restaurant

Spencer, Mass.

L Aversano
56’/2 Grafton St.

Worcester, Mass.

Easier 
for the home decorator 

who decides 
to hang it herself

Work goes faster 
for the craftsman

IMPERIAL IS PACKAGED TO PROTECT TRIMMED EDGES

Let us tell you how to hang wallpaper 
•-or recommend a competent paperhepgec

Jis priklausė ponui ir gyveno pono žemė
je. Grįtelę turėjo mažą, aprūkusią ir per du 
rąstu nuo žemės visai supuvusią. Jis vis 
dėlto gyveno gerai; duonos su dirsėmis tu
rėjo per visus metus, o mėsos po keturius 
kartus per savaitę pakakdavo tik pusei me
tų; bet į rudenį susilaukdavo siuntinio ir 
metus praleisdavo visada pavalgęs, visada 
apsivilkęs, badu nemirė, net dar keturius 
sūnus ir dvi dukteris užaugino.

Bet senis Staniulis svajojo vis geresnio 
gyvenimo. Kiek jis meldėsi! Ir visada savo 
maldas aukojo: “Pone Dieve, duok man 
gyvenime pasisekimo...” Dievas tylus; jis 
nesakė jam nė žodžio, jis nedavė jam nė 
vienos dovanos, matomos nuodėminga aki
mi.

Tiktai mirus Staniulio žmonai, labai ge
rai ir darbščiai moteriškei, Dievas blikste
lėjo truputį vilties. Staniulis tikėjos, paga
liau surasiąs atlyginimą už visą savo gyve
nimo vargą, gerą širdį ir už visas kilnias 
pastangas. Ne veltui jis eidamas pei' lauką 
ar naktimis skubėdamas į dvarą — visada 
žiūrėjo, ar nepamatys kur švieselės lieps
nojančio aukso ai’ aitvaro bešvituriuojančio 
padebesiais jo namelio link. Niekur nieko.

Bet tą dieną išvydo. . .
Tą dieną jo sūnūs dirbo dvare. Vyres

niojo sūnaus žmona Salomėja su vaikais 
buvo išvažiavus į mišką parvežti paskuti
nio vežimo šieno. Jis, likęs namie vienas, 
išėjo į kiemą ir klevo paūksmėj atsigulė. 
Diena buvo graži. Jis išsitiesė minkštoje žo
lėje ir, priglaudęs prie žemės galvą, žiūrėjo 
į stebuklingus debesų altorius, kurie plau
kė žydriame danguje, lyg didelis gyvenimo 
sapnas. Jis gulėdamas ilgai klausė laukinių 
karvelių burkavimo,'aidėjusio iš pono ber-1 
žyno. Mėlynieji paukšteliai lyg supte supė 
jo sustingusius sąnarius, jo aštuoniasdešimt 
antruosius metus plakančią širdį.

Pagaliau, įšildžius saulei nugarą, dan
gaus mėlynė ėmė pilksvėti, išnyko debesų 
altoriai ir viskas aptemo.

Jam pasirodė dar niekada nematyta miš
ko aikštė ir pasigirdo balsas visai panašus 
į jo velionės Nastutės. Balsas aidėjo: “Kazy, 
Kazy!” Rodėsi visai arti, beveik iš šermuk
šnio liemens.

Staniulis sujudėjo, apsidairė, dešine 
ranka pabaidė nuo veido musę. Nuliūdo se
nis. Jam buvo visai aišku — jis šaukiamas 
į kapus pas savo giminėj jaunystės drau
gus.

Priešais jį ant žiedų lakiojo bitė: gal ji 
atskrido iš pono sodo, gal iš miško drevės. 
Darbšti, laiminga vaikšto ji gelsvo žiedo 
lapeliais. Gale grįtelės karklynais užtvertas 
kriuksi paršelis.

Pajutęs amžiną gyvybę senis nerimo. Jo

Nerimo senis Staniulis ligi pat sekma
dienio ryto. Vis buvo susimąstęs, niekam 
nepasakojo apie savo nuostabų sapną: jei
gu pasiseks, svajojo, vaikams padaryti 
staigų džiaugsmą, o jeigu ne ... tada, tada
jie nieko nežinotų.

Jis galvojo dalį aukso paaukoti bažnyčiai, 
kad per visus metus plauktų maldos už 
žmoną ir visus giminaičius; jis galvojo pas
tatyti bažnyčią aukštesnę ir gražesnę negu 
pastatė ponas, jis galvojo daug, atsirado 
įvairiausių gražių minčių.

Ir pagaliau prieš sumą išėjo. į Liekną 
keliukas iš abiejų pusių apsuptas rugiais, 
vasarojum. Jis toli toli susiaurėjo ir įlindo 
į mišką. Keliukas visai tuščias — visi jau 
nuėjo į bažnyčią. Staniulis išsiėmęs rąžan
čių pradėjo kalbėti poterius.

Diena graži šilta. Aplink jį viršum dirvų 
ligi pat pamiškęs banguoja, lyg ant kokio 
ugniakuro, šilima. Vėjelis padvelks pro 
veidą ir vėl ramu ir vėl šutina.

Už miško pro sodžiaus trobeles atskam
ba bažnyčios varpai.

Laukuose nei būrių baudžiauninkų, nei 
jodinėjančių prievaizdų. Šventės nuotaika 
ir laukuos ir baudžiavos išvargintam so
džiuj ir miestely.

Kregždės švaistosi aukštyn ir žemyn.
Staniulis visai žilas, apsaugęs barzda, 

susikūprinęs slinko miško linkme. Kas du 
žingsniai statė savo lazdelę į kelio smiltį, 
kad ji paremtų jo sukrypusius kaulus.

Pagaliau iš miško išlindo karieta, ketu
riais arkliais pakinkyta ir riedėjo keleliu.

Staniuliui pradėjo drebėti širdis. Jis nu
sigandęs ėmė abejoti, ar galima taip dary
ti. Bet staiga jis atsiminė daugelį pasako
jimų, kur progai pasitaikius neišdrįsę vi
sada pralaimėdavo. Jis atsiminė pasakoji
mą, kaip seniui Žedoniui praėjęs pro šalį 
žmogus išnyko; o jei jis 'būtu išdrįsęs su 
juo sušnekti, ar būtų taip šiandieną var
gęs.

Ponai artėjo. Jau matėsi sušilę arkliai, 
du vežėjai, gražiai apsivilkę ponai, matėsi 
ir dulkių debesėlis, kuris slinko paskui ve
žimą ir išnyko, susiliejęs su krūmeliais.

Staniulis nebegalėjo susilaikyti. Užuot 
priklaupęs prieš pravažiuojantį poną, jis 
smarkiai sujudėjo ir drožė pro šalį prabė-
gančiam arkliui. Jo penkiolikos paslapčių 
rąžančius atšoko nuo kaštanavo arklio ir 
vežimas staigiai sustojo. Jau Staniuliui ro
dės, kad iš storų ratlankių daros apvalios 
auksinės virtinės, jau rodės ir ponas virsta 
raudono aukso veršiu.

Bet kas? Visa lieka kaip buvę. Vežėjas 
buvo užsimojęs kirsti botagu, bet ponas 
išsilenkęs tarė:

— Ko tu nori? Ką tu čia darai?
— Dovanok, šviesiausias pone — puolė 

ant kelių Staniulis ir ėmė bučiuoti pono 
kelius, drabužius. Jis nieko daugiau nepra
kalbėjo, tik maldavo vieną ir tą: “dovanok,

Look at your shoes 
We have rapid Repair Service 

While you Wait

A St. Jean
562 Cambridge St.
Worcester, Mass.

Eastern Waste & 
Metal Co.

9-11 Lamartine St.
Worcester, Mass.

Gannon’s Bakery
351 Grafton Square

Tel. 2-8718

1077 Main Street
Tel. 5-8135

PLOTKIN Furniture Co.
41 Exchange St.

ATHOL 263 
ATHOL’S LARGEST HOME 

FURNISHERS

Watches - Jeweler

John Bielawski
Watchmaker and Jeweler 
Expert in Foreign and 

American Watches
DIAL 7-5477

167 Millbury Street
Worcester 4, Mass.

Garrepy’s 
Greenhouses

Flowers for All Occasions

164 Lovell Street
Worcester 2, Mass.

Tel. 6-0776 - Omer J. Garrepy

EDWARDS Paint & Wall Paper
3 KELLY SQ. TELS. 6-1895, 3-9458

. BLONDIN’S Televizija ir Elektriniai
Prietaisai

George B. Blondin, savininkas

Teis. 5-4557 - 7-4261

113 HAMILTON STREET - WORCESTER, MASS.

THE TOWN LINE CLUB, Inc.
Dial Worcester 3-9479

Mes aprūpinant visokių rūšių pobūvius

MILLBURY, MASS.

McFEE & NEWTON
Oldsmobile Specialists 

82 WEST BOYLSTON STREET
Tel. 4-8544 - Worcester 5, Mass.

GEORGE W1EGERT CO.
Mfrs, of Full Line High Grade

SAUSAGES, SMOKED MEATS and BOILED HAMS

275 GREENWOOD STREET
Worcester, Mass.

šviesiausias pone, dovanok. .. ” Jis maldavo 
kaip moka maldauti tik baudžiauninkas vi
są gyvenimą vien išmaldomis besimitinąs, 
tik nusilenkdamas, priklaupdamas tegaunąs 
kas būtinai jo gyvenimui reikalinga.

Ta karieta važiavo geras ponas. Jis, ma
tydamas išblyškusį ir išsigandusį senį,, pa
gailo ir nieko jam nedarė. Jam malonus 
nuotykis. Jis vaizdavosi keliavęs per tyru
mas ir buvęs užpultas kažin kokio stabmel
džio. Jo veidas, papuoštas juosvais ūseliais, 
ilgai šypsojos, kai arkliai lėkė toliau keliu, 
savo ilgomis storomis kojomis šokdami mo
notonišką šokį.

Staniulis, likęs vietoje, ilgai klūpėjo vi
sas susijaudinęs., drebėdamas. Jo ran', os 
drebėjo, visas kūnas buvo nutirpęs, pu
siau apmiręs.

Ilgą metų eilę baudžiauninkai pasakojo 
vienas kitam, kai įeidavo žiemos metu į 
dvaro jaują prie pečiaus pasišildyti, pasa
kojo, kaip senis Staniulis gyvenimo pabai
goj siekė laimės, pasakojo, kaip baudžiau
ninkai kas diena svajojo apie laimę. Gal 
būt, pasakoja ir dabar nuliūdę beržai visada 
naujiems debesų altoriams,, bet kas klau
sys, kai plūgas vien tik verčia akmenis ir 
tėvų tėvų prakaitu aplaistyto molio gabalus.
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Worcesterio Žinios
Edvardo ir Veres Kaspučių 

jauniausias sūnus mirė birželio 
26-tą, šv. Vincento ligoninėje. 
Jis paliko tris brolius, Vincą, 
Norman ir Edvardą, seserį 
Evelyn. Laidotuvės įvyko pirma
dienį, šv. Jono kapuose.

)
Kazimiero Vaitiekaus namas, 

29-31 Millbury gatvės, užsidegė 
anksti antradienio ryte. Septyni 
Žmonės buvo priversti išbėgti 
nuo tirštų dūmų, kurie apsupo 
tris aukštus .virš krautuvių, City 
Drug Co., p. Sutkaus vaistinę ir 
Arent’s Tavem. Ugniagesiai 
dirbo iki ryto, kol užgesino ugnį.

Jonas Kerbelis ir šeimyna
atostogauja Virginia Beach, Vir- zo K. 
ginia valstijoj, kur baltos smė
lys ir šiltas Atlantikos vanduo 
pritraukia tūkstančius svečių.

Juozas Žemaitis, Jau- ' 
nesnis Žuvo Kalifornijoj
Leitenantis Juozas K. žemaitis, 

25 metų, kurio namai randasi 
adresu 47 Waverly gatvės buvo 
vienas iš 14 lakūnų žuvusių šeš
tadienį, kada lėktuvas KC 97 
per tirštas miglas ieškodamas 
vietos kur nusileisti, pataikė į 
kalną ir užsidegė. Neišliko nei 
vienas gyvas. Juozo žemaičio 
vyresnis brolis Įeit. Robert, Lai
vyno lakūnas, tuo pačiu laiku 
skrido iš Pensacola, Florida į 
Hutchinson Kansas ir pakely 
ketino sustoti aplankyti savo 
brolį.

Juozas žemaitis, Jr. buvo Juo- 
buvusio varginininko, ir

Marijonos (Ginkiutės) sūnus. 
Jisai baigė komercijos aukštes
nę mokyklą ir Holy Cross kolegi
ją 1951 metais. Jisai buvo gabus 
atletas ir solistas. Juozas paliko 
teipgi jauniausią brolį Thomas, 
10 metų ir seserį Mary Ann 
žemaitis, kuri dirba Holy Cross 
kolegijoj kaipo sekretorė.

Liepoj (July) 2, 1954
8BU,A„4 4"f -ft ■■ ’rr

PRANEŠIMAS ! ! PRANEŠIMAS I !
KOKIS ir KAS BUS ?

Seny Žmonių Pagelbės Draugijos

PIKNIKAS
KADA BUS ?

P1RMAD., LIEPOS (July) § 1954
9

KUR BUS ?
Woodland Park - Auburn, Mass.

FOTOGRAFAI ČERN1AI
8 VERNON STREET 

TEL. 5-5575

“CANDID” Paveikslai, Vestuvėm, 
Šeimynom, Sukaktuvėm

Nuotraukos Naturališkai Spalvuotos Už Numažintas 
Kainas Vasaros Sezonui

Paveikslai visokiem Dokumentam 
Padidinam — Spalvuojam — Iš Senų Atnaujinam

— Didelis Rėmu Pasirinkimas —

Birželio 20-tą, šv. Kazimiero 
parapijos mokykla baigė savo 
mokslo metus. 4-tą vai. po pietų, 
buvo iškilmingas pažymėjimų 
įteikimas baigusiems mokyklą. 
Mokyklą baigė šie mokiniai: D. 
Ričardas Andrews, Antanas 
Baziliauskas, Eugenijus R. Bo- 
rek, J. Giedrys, B. Danielus Glo- 
das, Aleksandras J. Kuzmickas, 
Kenneth A. Milus, Jonas D. Ra- 
melli, Jonas A. Ridick, Riman
tas A. židžiumas, Beverly Ona 
A. Bunevith, Paulina Lelakytė, 
Danutė S. Marcinkevičiūtė, Ma
rijona Ona L. McMorrbw, Doro- 
tėja L. Pallytė, Karolina Ona R. 
Palevičiutė, Diana L. Račkaus
kaitė, Klara F. Valentinaitė, 
Aušra E. Vedeckaitė, Karolina 
Pusac ir Dalija M. Pipiraitė.

KELRODIS: Iš Cambridge gatves imt Freemont Street, 
paskui Webster iki Boyce, iš ten po kaire, Rockaway 
Drive iki parko. Autobusus numeris 21, Hadwen Park.

Ten bus visko valgyti, gerti — graži salė
KVIEČIA VALDYBA

Jonas Daučiunas Mirė
Jonas Daučiunas, 74 metų, 

kurs gyveno adresu 26 Coral 
gatvės, mirė šv. yincent° ligoni
nėje, sekmadienio ryte. Jonas 
Daučiunas išgyveno Worcestery 
apie 50 metų ir dirbo Graton & 
Knight kompanijoj. Prieš du 
metu buvo išėjęs į pensiją. Ve
lionis priklausė prie šv. Vardo 
Jėzaus draugijos ir SLRKA 41 
kuopos.

Velionis paliko savo žmoną Oną
Irena Ramutė Mikalauskaitė (Stramila) Daučiunienę, tris 

ir Viktoras Arvydas Maculevi- sūnus, Leo, Konstantiną ir Al- 
čius susituokė šeštadienį, birže- fonsą; dvi dukteris, Pranę Zene- 
lio 26-tą dieną, šv. Kazimiero vičienę ir Alice Ward; du broliu 
parapijos bažnyčioje. Vestuvi- ir seserį Lietuvoj ir tris anū- 
niai pietus buvo Coronado vieš- kus. Laidotuvės įvyko trečiadie- 
buty. Viktoras Maculevičius bir- nį, su gedulingomis pamaldomis 
želio mėnesio pradžioj baigė šv. Kazimiero bažnyčioj. Palai- 
Worcester Polytechnic Institute.! dotas Notre Dame kapuose.

Eugeniją Sikštenienę ir jos dukrelę —
mirus mylimam vyrui ir tėvui JONUI ŠIKŠTĖNUI

Saulės Užtemimas
BOSTON, Mass. — Gamtos 

didžiausį perstatymą, saulės už
temimą, matė du trečdaliai šio 
krašto žmonių, vienok Bostone1 
ir apylinkėse buvo galima matyti 
tiktai per kelias minutas, tuo- 
jaus po septintos valandos ryto. 
Didžiuma žmonių nematė sau
lės užtemimą, bet astronomai 
gavo labai gerą reginį, kada 
debesys atsiskyrė. Harvardo 
Universiteto Observatory sakė, 
kad galėjo matyt trumpai, foto- 
grafistai galėjo nutraukt pa
veikslus ir stebėt debesis laike 
saulės užtemimo. Rytinėje J. V. 
daly saulės užtemimas prasidė
jo 5.07 vai. ir baigėsi 7.02 vai. 
ryte. Sekantis saulės užtemimas 
bus praėjus 54 metams ir 34 d., 
irgi vasario 26, 1978 metais. 
Mėnulio užtemimas bus liepos: 
15-tą ir 16-tą ir saulės užtemi
mas b ..-s 1959 metais, bet nebus 
matyti čia.

Mokslininkai iš Oro Jėgos Ty
rinėjimo Centro Cambridge iš
vyko į vietą, 500 mylių į šiaurę 
nuo Montreal, Canada, šioji vie
ta laikoma tinkamiausia matyti 
visą saulės užtemimą.

Radio Žianios
Lietuvių Radio Korp. vad. 

Stepono ir Valentinos Min- 
kų praneša, kad pirmi ir se
niausių radio programai 
Naujoj Anglijoj, turės savo 
20 metų sukaktuvių didžiulį, 
metinį, linksmą pikniką, sek 
madieny, rugpiūčio (Aug.) 
1-mą, puikiam ir pagar
sėjusiam Brockton Fair 
Grounds.

Kaip ir visuomet progra
ma bus įdomi ir linksma. 
Dovanos irgi bus gausios ir 
geros.

Rengėjai prašo kitų orga
nizacijų tą dieną nerengti 
pikniko, ir kviečia visus pa-j 
remti seniausias radio prog-| 
ramas Naujoj Anglijoj, at
važiuodami į šį smagų pik
niką, kur visi praleism dieną1 
gražiai.

Rep.

ADAMS STEAK HOUSE
Specializing in

Savory - Succulent - Super-Delicious STEAKS
Still Sizzling when served at your table

In Worcester’s Newest . . . Most Modernly Decorated and Well 
Equipper RESTAURANT (Dining Room and Relaxing 
Cocktail Lounge).

104-106 QUINSIGAMOND AVE. — at Brosnihan Sq

TEL. 2-9593

AIR CONDITIONED — AMPLE PARKING

nuoširdžiai užjaučia —
Marija. Rasutė, Vincas

Dabrilai

Susirinkimas Atidėtas
Šv. Liudviko draugijos mėne

sinis susirinkimas liepos mėne
siui atidėtas iš priežasties šven
čių ir atostogų. Susirinkimas 
įvyks pirmadienį rugp. (Aug.) 
2, 1954 m., 7:30 vai. vakare.

P. Rapeika, rast.

VLIKo paskirtas žmogus (Dr. 
Karvelis) nėra oficialia Lietuvos 
atstovas. Tokiu būdu, pasauli
nėje arenoje lietuviai vėl ne vy
rais pasirodė. Vieni, neatsiklau
sę, paskiria, kiti nenusileisdami 
protestuoja.

Jonas Šikštėnas Mirė
Jonas šikštėnas, 39 metų, 53 

Waverly gatvės, mirė Miesto li
goninėje, antradienį. Jisai atvy
ko tik prieš keturius metus į 
Worcester!, kaipo tremtinys. Ve
lionis paliko savo žmoną Euge
niją (Cibulskaitę) šikštėnienę; 
dukterį Eleonorą šikštėną; tris 
brolius, kun. Jurgį šikštėną, S.J., 
Rusijoj; Dr. Leoną šikštėną, 
Rochester, N. Y.; Vladą šikštė
ną, Sudbury, Canada, seserį 
Aleksandrą Šimkienę, Australi
joj.
Laidotuvės buvo liepos 1-iną d.,' 

šv. Kazimiero bažnyčioj buvo 
atlaikytos gedulingos pamaldos, 
ir nulydėtas į šv. Jono kapus.

WORCESTER TELEGRAM
THE EVENING GAZETTE 

SUNDAY TELEGRAM
Radio Station WTAB and WTAG-FM

AMON’S MARKET

BANCROFT PACKAGE STORES, Inc.
TEL. 770 

CENTRAL DEL S.S. PIERCE PRODUKTŲ

AUKŠTOS RŪŠIES VYNAI IR GĖRIMAI

578 SOUTH STREET - ATHOL, MASS.

MILLBURY SAVINGS BANK
Įsteigta 1854 metais

Padėka
Worcesterio Lietuvių Komite

tas, pravedęs du parengimus— 
E. Simonaičio priėmimą ir tra
giškųjų Birželio įvykių minėji
mą, savo paskirtį ir kadenciją 
jau baigė. Abu šiuos parengimus 
Worcesterio lietuviai jautriai 
sutiko ir parėmė, gausiai juose 
dalyvavo, lygiai kaip ir konkre
čiu darbu daugelis prie jų paruo
šos prisidėjo.

Ypač darniai, nuoširdžiai ir 
vieningai worcesteriečiai tarpu
savyje bendradarbavo Birželinį 
minėjimą beruošiant.

Tad, visoms ir visiems, talki
nusiems K-tui skaudžių jų Birže
lio įvykių minėjimą parengti, o 
ypač išskirtinai —

Gerbiamiems šv. Kazimiero ir 
Aušros Vartų parapijų klebo
nams ir kunigams, atnašavu
siems šv. Mišias, pasakiusiems 
minėjimui skirtus pamokslus bei 
patį parengimą garsinusiems; 
kun. J. Steponaičiui, paskaičiu- 
siam minėjimo mitinge invokaci- 
ją; Worcesterio miesto Majorui 
James O’Brien, LL K-to pirm- 
kui Vaclovui Sidzikauskui ir vie
tos visuomenininkui adv. A. J. 
Mileriui, pasakiusiems turinin
gas kalbas; Operos solistui Ip. 
Nauragiui, išpildžiusiam gedu
lingąjį Dambrbausko “Dieve, 
Dieve” šv. Mišių metu; P-lei O. 
Keršytei, atspausdinusiai rezo
liucijas; P-niai O. Pakštienei, 
palaikusiai ryšį su vietos ame
rikiečių spaudą; Worcesterio lie
tuviams skautams ir jų draugi
ninkui V. Bliumfeldui, išplatinu
siems mitingo atsišaukimus; 
P-nams: D. E. Mažeikams ir L. 
E. Kačinskams, priėmusiems ir 
vaišinusiems prelegentą V. Si
dzikauską ;

P-nioms: R. Palubeckienei, J. 
Lendraitienei, paruošusioms 
tautinius kaspinėlius ir — C. 
Kuzmiekienei, P. Gailiunienei, O. 
Matusaitienei, O. Tarailienei, 
M. Šidlauskaitei ir V. Matusai- 
tytei, dirbusioms mitingo pikni
ke; P-nams: Prof. J. Raukčiui, 
K. Zurliai ir Alb. Valinskui, pas
kolinusiems puikių liet, dainų 
ir muzikos plokštelių;

Worcesterio M. Mgegėjų Rate
liui, išpildžiusiam himnus; Lie
tuvių - Amerikiečių Drum Kor- 
piui, atlikusiam muzikinę prog
ramą.

P-nams: P. Alavošiui, J. Pipi
rui, J. Pupkai, J. Tarailai, M. 
žemaitaičiui, K. Zurliui, J. 
Streimikiui, dirbusiems minėji
mo piknike;

P-lėms: G. Grigaliunaitei, B. 
Prasauskaitei, I. Pumerytei, R. 
Gailiunaitei, G. česnaitei, R. Dė- 
dinaitei, A. Ancevičiutei, R. 
Matukaitytei, I. Kaušeyičiutei, 
R. Dabrilaitei, J. Dulskytei ir 
p-nams: A. Gražuliui, St. Rau
doniui ir J. Bruožiui, rinkusiems 
ir rinkusioms parengime aukas.

Worcesterio Lietuvių Komite
tas reiškia giliausią ir nuošir
džiausią padėką.

Worcesterio Lietuvių K-tas

Londone lenkai suruošė paskai
tą, kurioje vienas jų profesorius 
įrodinėjo, būk nuo senų laikų 
Karaliaučius buvęs lenkų kultū
ros miestas. Pirmas misijonie- 
rius senovės prūsams, šv. Vai
tiekus, buvęs lenkas ii- nešęs 
kryžių su lenkišku parašu. Pro
fesorius tik pamiršo pasakyti, 
kad tą parašą lenkai kryžiui už
dėjo 1824 metais, kada nei vie
no gyvo prūso nebebuvo.

85 NORTH STREET Worcester, Mass.
TEL. 2-5410

Vištų produktų nuo mūsų pačių ūkių
PETRAS AMONS KLEOFAS AMONS
Tel. Holden 3285 Strewsbury 2-2186

Šviežia Vištiena - Švieži Kiaušiniai

MILLBURY, MASS.
* * /

šis bankas yra vieta ateiti šiandien, kaip buvo per paskutinius 
100 metų, del draugiško patarnavimo, kurs ragina būti taupiem. 
Patyręs štabas visuomet pasiruošęs patarnauti Jums kaip tik 
geriausia galima. Leiskite mums pagelbėt Jums.

šimtas metų patarnavimo
TELEFONAS MILLBURY 717

MARTIN’S RESTAURANT
MARTINAS BANKIETA, Šav.

Ilgus Metus Patyręs Visokių Valgių, ypač Lietuviškų Gaminime 
Čia rasite labai skaniai pagamintų valgių,

Pasirinksite pagal savo skonį — už žemą kainą

— MANDAGUS PATARNAVIMAS ! —
2 SIGEL STREET (kampas Harding St.)

Worcester, Mass.

B. STRUCKUS
156 MILLBURY GATVĖS - Worcester, Mass. 

Mėsos ir Įvairių Valgių Krautuvė

PETER J. SHUKAS, Optikierus
(PRITAISO AKINIUS)

Pirmiau Dolord Hamel

PRANEŠA ATIDAYMA SAVO OFISO
98 FRONT STREET - WORCESTER. MASS.

TEL. 54067; Narnų Tel, 2-8920 I

HOTEL VERNON - McGady’s
KELLY SQUARE

Since 1888
Weddings - Ahniverseries - Banquets 

Say “Hello” to CARL
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